
Wissenschaftliches Sekretariat
für die Studienreform
im Land Nordrhein-Westfalen

Studienerfolg
2001

Kennzahlen
der Absolventinnen und Absolventen
nordrhein-westfälischer Hochschulen

N W.



Wissenschaftliches Sekretariat
für die Studienreform
im Land Nordrhein-Westfalen

Studienerfolg
2001

Kennzahlen
der Absolventinnen und Absolventen
nordrhein-westfälischer Hochschulen

N W.



2 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Internet-Versionen der Broschüre

Die Daten, die dieser Broschüre zu Grunde liegen, sind im Internet in zwei verschiedenen
Versionen zum Herunterladen und Ausdrucken verfügbar:
1. gegliedert nach Abschlussarten

(identisch mit der gedruckten Fassung) und
2. gegliedert nach Fächergruppen

(zusätzlich nur für das Internet)

http://www.wss.nrw.de/Publikationen/Publi_H1.shtm

Herausgeber:

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform
im Land Nordrhein-Westfalen
44780 Bochum

Telefon (0234)32-11394
Telefax (0234)32-14269
E-Mail mail@wss.nrw.de
Internet http://www.wss.nrw.de

Bearbeiter: Stephan Schnitzler

Bochum, März 2003

Druck: Krudewig Print und Medien GmbH, Wuppertal

ISBN 3-934851-06-1



Inhalt

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 3

Inhalt

Seite

Einführung 5
Ergebnisse im Überblick 5

Erläuterungen zu den aufgeführten Kennzahlen 8

Kennzahlen nach Abschlussarten 11

Bachelor an Universitäten 12

Master an Universitäten 13

Diplom in universitären Studiengängen

- Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen 14

- Diplom I in integrierten Studiengängen 23

Diplom in Fachhochschulstudiengängen 26

Magister Artium 38

Erstes Staatsexamen (nicht Lehramt) 46

Erste Staatsprüfung für Lehrämter 47

Abschlüsse der Fernuniversität in Hagen 49

Anhang 51

Alphabetische Liste aller Studiengänge 52

Abkürzungsverzeichnis 55

Fußnotenverzeichnis 55

Veröffentlichungen des Wissenschaftlichen Sekretariates 56



Inhalt

4 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform



Einführung

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 5

Einführung

Wie schon in den vorangegangen Jahren möchte das Wissenschaftliche Sekretariat für die Studien-

reform mit dieser Dokumentation erneut einen Beitrag zur Leistungstransparenz im Hochschulbereich

von Nordrhein-Westfalen liefern. In kompakter und transparenter Form werden zentrale Kennzahlen

eines Absolventenjahrganges für alle grundständigen Studiengänge an den Hochschulen des Landes

Nordrhein-Westfalen veröffentlicht: die Absolventenzahl, der Anteil weiblicher Absolventen, das

Durchschnittsalter, die durchschnittliche Gesamtnote, die mittlere Fachstudiendauer, die Regelstu-

dienzeit und der Anteil der Absolventen, die ihr Studium innerhalb der Regelstudienzeit abgeschlos-

sen haben. Die Daten basieren auf dem Berichtsjahr 2001 der amtlichen Hochschulstatistik (Winter-

semester 2000/2001 und Sommersemester 2001). Um unterschiedlichen Erkenntnisinteressen Rech-

nung zu tragen, werden die Kennzahlen in zwei verschiedenen Gruppierungen präsentiert: zum ei-

nen geordnet nach Abschlussarten (als Broschüre und im Internet, hierfür: s. Hinweis auf S. 2), zum

anderen geordnet nach Fächergruppen (nur im Internet). Die Zuordnung der Studiengänge zu den

Fächergruppen erfolgt nach der Einteilung des Landesamtes für Datenverarbeitung und Statistik

NRW.

Ergebnisse im Überblick

Von den Prüfungsämtern der Hochschulen in Nordrhein-Westfalen sind im Berichtsjahr 2001 insge-

samt 34.867 Absolventinnen und Absolventen grundständiger Studiengänge gemeldet worden,

4.175 weniger als im Vorjahr. Der zahlenmäßig größte Anteil entfällt hiervon auf das Diplom in

Fachhochschulstudiengängen mit 30,9 %, gefolgt von den Absolventinnen und Absolventen der uni-

versitären Diplom- bzw. Diplom II-Studiengänge mit einem Anteil von 28,9 %. Die geringsten Pro-

zentanteile weisen abgesehen von den Bachelor- und Masterstudiengängen die Abschlussarten Ma-

gister Artium (6,5 %) und Diplom I (2,5 %) auf. Wesentliche Veränderungen zu den Vorjahren sind

insgesamt nicht zu verzeichnen.

Im Berichtsjahr 2001 ist der Anteil weiblicher Absolventen mit 47,7 % im Vergleich zum Vorjahr
gleich geblieben. Die starken Schwankungen zwischen den Fächern und den Abschlussarten beste-
hen weiterhin: so beträgt der Frauenanteil bei den Diplomabschlüssen zwischen 33,8 % und 40,1
%, bei den Magisterabschlüssen hingegen 65,7 % und bei den Lehrämtern 73,0 %. Bei den ingeni-
eurwissenschaftlichen Studiengängen ist immer noch ein sehr niedriger Frauenanteil zu verzeichnen:
insgesamt liegt er bei 19,3 %, in der Mehrzahl der Studiengänge jedoch unter oder um 10 %. Bei
den zahlenmäßig größten ingenieurwissenschaftlichen Studiengängen erreicht der Frauenanteil le-
diglich bei Architektur (ca. 50 %) und bei Bauingenieurwesen (ca. 20 %) höhere Werte. Die Fächer-
gruppen mit dem höchsten Frauenanteil unter den Absolventen sind wie in den Jahren zuvor die Be-
reiche Sprach- und Kulturwissenschaften (71,8 %), Agrar, Forst- und Ernährungswissenschaften
(63,3 %), Kunst und Kunstwissenschaft (59,3 %) und Humanmedizin (50,1 %).



Einführung

6 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Das Durchschnittsalter der Absolventinnen und Absolventen beträgt nahezu unverändert unabhän-

gig von Fächergruppen und Abschlussarten und damit auch von der Länge des Studiums in der Re-

gel ca. 28 Jahre. 

Die durchschnittlichen Gesamtnoten variieren innerhalb der meisten Fächer geringer als zwischen

den Fächern; es scheint ein fächerspezifisches Verständnis quer durch alle Hochschulen zu geben,

was als eher gute und was als eher weniger gute Note in dem jeweiligen Fach anzusehen ist. Dies

zeigt sich am Beispiel des Studiengangs Rechtswissenschaft, dessen Durchschnittsnote mit 3,2 deut-

lich unterhalb derjenigen der anderen Studiengänge liegt, ohne dass ernsthaft behauptet werden

könnte, Jura-Studierende würden durchschnittlich prinzipiell schlechtere Leistungen erbringen.

Kennzahlen nach Abschlussarten (ohne Fernuniversität in Hagen)

Abschlussart Absol-
venten-

zahl

Anteil am
Jahrgang

(%)

Anteil
 weiblich

(%)

Alter Gesamt-
note

Fachstudiendauer 

(Semester.Monate)

Anteil in der
Regelstudienzeit

(%)

Bachelor (U) 10 0,0    30,0    25,1 1,9    7.4          30,0          

Master (U) 12 0,0    41,7    28,5 1,6    9.3          33,3          

Diplom bzw. Diplom II   10070 28,9    36,9      27,8 2,0    12.1                 10,8          

Diplom I            881 2,5    33,8      28,7 2,2    11.5                 2,2          

Diplom FH 10787 30,9    40,1      28,3 2,2    9.2                 23,4          

Magister Artium 2263 6,5    65,7      28,8 1,8    12.5                 10,1          

1. Staatsexamen (nicht LA) 4865 14,0    49,9      26,9 2,8    11.2                 51,5          

1. Staatsprüfung für
    Lehrämter (Gesamt)

 
5979 17,1    73,0    

 
  26,3 2,1    9.2          

 
       21,7          

NRW Gesamt 34867 100,0    47,7    27,7 2,2    10.5          22,4          

Lehrämter im Einzelnen:

Primarstufe       1754 29,3*   
 

88,8      24,6 2,1    8.2                 7,8          

Sekundarstufe I       562 9,4*   70,6      27,0 2,1    9.2                 9,4          

Sekundarstufe II      112 1,9*   54,5      28,3 2,1    11.2                 17,6          

Sekundarstufen II/I    2104 35,2*   61,9      27,4 2,1    10.5                 20,2          

Sekundarstufe II -
Berufliche Fachrichtungen 284 4,7*   45,8      29,7 

 
2,3    

  
11.1          

 
       14,5          

Sonderpädagogik 1163 19,5*   78,9      25,8 2,0    8.4                 51,5          

*  Anteil an der Zahl der Absolventen aller Lehrämter dieses Jahrgangs (N = 5979)



Einführung

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 7

Kennzahlen nach Fächergruppen (ohne Lehrämter und ohne Fernuniversität in Hagen)

Fächergruppe Absol-
venten-

zahl

Anteil am
Jahrgang

(%)

Anteil
 weiblich

(%)

Alter Gesamt-
note

Fachstudiendauer 

(Semester.Monate)

Anteil in der
Regelstudienzeit

(%)

Sprach- und 
Kulturwissenschaften 3713 12,9    71,8     28,3 1,8    12.2          12,3  

Sport 550 1,9    41,6     27,8 2,1    11.4          3,7

Rechts-, Wirtschafts- 
und Sozialwissenschaften 10106 35,0    48,0     27,3 

 
2,5    9.2          32,5  

Mathematik,
Naturwissenschaften 3569 12,4    32,2     27,6 1,8    11.3          13,3  

Humanmedizin 2181 7,5    50,1     27,9 2,4    12.3          48,9  

Agrar-, Forst- und 
Ernährungswissenschaften 431 1,5    63,3     27,1 

 
2,2    9.5          12,4  

Ingenieurwissenschaften 7390 25,6    19,3     28,3 2,2    11.1          14,7  

Kunst, 
Kunstwissenschaft 948 3,3    59,3     29,0 1,6    11.4          8,2

NRW Gesamt
(ohne Lehrämter) 28888 100,0    42,4     27,8 2,2    11.1          22,6          

Die mittlere Fachstudiendauer der Absolventinnen und Absolventen des Berichtsjahres 2001 liegt

an den Universitäten in der überwiegenden Zahl der Studiengänge zwischen zwei und vier Semester

über der Regelstudienzeit, teilweise jedoch auch darüber. An den Fachhochschulen hingegen ist die

Abweichung tendenziell um etwa ein Semester niedriger. Bei den Rechtswissenschaften hat die

Freiversuchsregelung in den letzten Jahren zu einer deutlichen Verkürzung der mittleren Fachstudien-

dauer um ca. 2 Semester geführt, so dass mehr als die Hälfte der Absolventinnen und Absolventen

ihr Examen innerhalb der Regelstudienzeit abschließt.

Der Anteil der Absolventinnen und Absolventen, die innerhalb der Regelstudienzeit ihr Exa-

men abschließen, beträgt für NRW Gesamt knapp ein Viertel. Allerdings existieren erhebliche Dif-

ferenzen: Während die Staatsexamen (nicht Lehramt) überproportional viele „schnelle“ Studierende

aufweisen, sind deren Anteile in den anderen universitären Studiengängen (Diplom bzw. Diplom II,

Diplom I, Magister Artium) deutlich niedriger als im Durchschnitt.



Einführung

1   Siehe hierzu die nachfolgenden Erläuterungen zur Fachstudiendauer.

8 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Erläuterungen zu den aufgeführten Kennzahlen

Aus Gründen der Vereinheitlichung der Auswertung der amtlichen Hochschulstatistik in NRW wird in

dieser Veröffentlichung erstmalig die Berichtssemestereinteilung der statistischen Ämter zugrunde

gelegt und nicht mehr eine Einteilung nach dem Datum des Abschlusses der Prüfung, d.h., die Da-

ten werden nach ihrem Eingangsdatum beim Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW

(LDS) gruppiert. Als weitere Neuerung werden die Daten eingestellter Studiengänge nicht mehr aus-

geschlossen; als eingestellt gelten solche Studiengänge, für die eine Einschreibung nicht mehr mög-

lich ist. Hauptgrund dieser Neuerung ist die in größerem Umfang festzustellende Umwandlung ins-

besondere von Diplom- und Magisterstudiengängen in Bachelor- und Masterstudiengänge. Dies

hätte nach unserer bisherigen Vorgehensweise zu einem Ausschluss einer Vielzahl von Studiengän-

gen mit erheblichen Absolventenzahlen geführt und damit die betroffenen Hochschulen bzw. Fach-

bereiche in ihrer Leistungsdarstellung benachteiligt. Für die eingestellten Studiengänge werden al-

lerdings aus methodischen Gründen1 keine mittleren Fachstudiendauern und keine Anteile der Ab-

solventen in der Regelstudienzeit ausgewiesen.

Berücksichtigt sind sämtliche grundständigen Studiengänge in NRW des Berichtsjahrs 2001 (Win-

tersemester 2000/2001 und Sommersemester 2001). Bei Studiengängen mit Absolventenzahlen

unter 5 werden außer der Anzahl und der Regelstudienzeitangabe aus Datenschutzgründen keine

weiteren Kennzahlen veröffentlicht. Generell nicht berücksichtigt sind Promotions-, Aufbau-, Zusatz-

und Ergänzungsstudiengänge. Die Studiengänge der Fernuniversität in Hagen sind auf einer ge-

sonderten Seite dokumentiert (s. S. 49). Die Fachstudiendauern der Fernuniversität werden aller-

dings nicht ausgewiesen, da eine unterschiedliche Kennzeichnung der Vollzeit- und Teilzeitstudieren-

den durch die Hochschule nicht mehr erfolgt. Ohne diese Trennung lassen sich die Daten jedoch

nicht adäquat interpretieren.

Zu den Angaben im Einzelnen:

Anzahl der Absolventen

Berücksichtigt sind alle Absolventinnen und Absolventen (Deutsche und Ausländer), die im Berichts-

jahr 2001 ihr Fachstudium an einer Hochschule in NRW erfolgreich abgeschlossen haben und de-

ren Daten in diesem Zeitraum von den Prüfungsämtern an das LDS gemeldet worden sind. Erstmalig

befinden sich unter den Daten auch Bachelor- und Master-Absolventinnen und -Absolventen von

Präsenzhochschulen. Allerdings fällt gerade hier auf, dass beispielsweise die Daten der

Bakkalaureus-Absolventinnen und Absolventen des Magisterreformmodells der Ruhr-Universität Bo-

chum offensichtlich nicht gemeldet worden sind. Hinsichtlich der Absolventenzahlen der Lehrämter

an Kunst- und Musikhochschulen und der Deutschen Sporthochschule Köln ist zu bemerken, dass

das zweite Unterrichtsfach in der Regel an einer anderen Hochschule studiert wird, so dass die Mel-

dung über den Abschluss der Prüfung in der Regel von diesen Hochschulen erfolgt.



Einführung

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 9

Anteil weiblich

Es werden die prozentualen Anteile der weiblichen Absolventen an der Gesamtzahl der Absolventin-

nen und Absolventen im betreffenden Fach angegeben.

Alter

Ausgewiesen wird das Durchschnittsalter bei Beendigung des Examens. Grundlage der Berechnung

ist die Differenz zwischen dem Geburtsdatum und dem Datum des Abschlusses der Prüfung, berech-

net wird der Median. Der Median ist der Wert einer Verteilung, bei dem die der Größe nach grup-

pierten Fälle in genau zwei gleiche Hälften unterteilt werden, d.h. unterhalb und oberhalb des Medi-

ans liegen jeweils 50 % der Fälle. Anders als das arithmetische Mittel ist der Median weniger emp-

findlich gegenüber Extremwerten, wie z.B. einzelne Absolventen mit vergleichsweise sehr hohem Al-

ter.

Gesamtnote

Die ausgewiesenen Werte repräsentieren die Höhe der durchschnittlichen Gesamtnote. Zur Berech-

nung wird das arithmetische Mittel verwendet. Die dem Landesamt für Datenverarbeitung und Statis-

tik NRW von den Prüfungsämtern übermittelten Daten mussten in zwei Fällen korrigiert werden:

S Einzelne Prüfungsämter vergeben für besonders herausragende Prüfungsleistungen das Prädikat

„mit Auszeichnung“ und verwenden hierfür die Gesamtnote „0“.  Andere  Prüfungsämter  beno-

ten  jedoch die  formal  gleichen  Prüfungsleistungen „lediglich“ mit dem Prädikat „sehr gut“

bzw. der Note „1“. Um in diesen Fällen eine Vergleichbarkeit herzustellen, wurde der Wert „0“

in den Wert „1“ recodiert.

S Die von der üblichen Benotung abweichende Notengebung in der ersten juristischen Staatsprü-

fung wurde wie folgt recodiert: sehr gut = 0, gut = 1, voll befriedigend = 2, befriedigend = 3,

ausreichend = 4.

Fachstudiendauer

Zur Kennzeichnung der mittleren Fachstudiendauer wird wie bei der Berechnung des Durchschnitts-

alters der Median verwendet. Die Fachstudiendauer wird in „Semestern.Monaten“ ausgewiesen,

d.h. die Angabe „12.4“ bedeutet 12 Semester und 4 Monate.

Kurze Fachstudiendauern können einen Hinweis darauf geben, an welchen Hochschulen in welchen

Studiengängen zügig studiert werden kann. Allerdings müssen die Unterschiede zwischen den Fachs-

tudiendauern prinzipiell vorsichtig interpretiert werden. So können einzelne Jahrgänge spezifische

Besonderheiten aufweisen, die sich auf die Fachstudiendauern auswirken (z.B. vorübergehend unbe-

setzte Lehrstühle, Abwesenheit eines stark frequentierten Prüfers), so dass immer die Frage nach der

Repräsentativität eines Jahrgangs gestellt werden muss. Generell ist anzumerken, dass die Berech-

nung der mittleren Fachstudiendauern auf der Basis von Berichtsjahrgängen zu fehlerhaften Ergeb-

nissen bei an- und auslaufenden Studiengängen, bei stärkeren Schwankungen der Studienanfänger-

zahlen und bei größeren Veränderungen in den Studienerfolgs- bzw. Schwundquoten führt.

Beispielsweise können auffallend kurze Fachstudiendauern ein Indiz für einen erst vor kurzem einge-



Einführung

10 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

richteten Studiengang sein. In einem solchen Fall schließen zunächst nur die besonders „schnellen“

Studierenden ihr Examen ab; „langsamere“ Studierende gehen erst später in die Statistik ein. Ein

ähnliches Phänomen tritt dann auf, wenn die Studierenden- und nachfolgend die Absolventenzahlen

stark ansteigen; in einem solchen Fall steigt vorübergehend der Anteil „schneller“ Studierender

zwangsläufig an mit der Konsequenz, dass die mittlere Fachstudiendauer für kurze Zeit „künstlich“

absinkt. Weiterhin ist bei der Beurteilung der mittleren Fachstudiendauer  prinzipiell darauf zu ach-

ten, dass die Absolventenzahl groß genug ist.

Regelstudienzeit

Die Angaben zur Regelstudienzeit sind den aktuellen Prüfungsordnungen der Hochschulen bzw. den

staatlichen Prüfungsordnungen entnommen. Bei den Studiengängen, für die je nach Studienrichtung

unterschiedliche Regelstudienzeiten gelten, ist der jeweils höchste Wert angegeben. Studiengänge,

bei denen bei Redaktionsschluss dieser Broschüre (Dezember 2002) eine Einschreibung nicht mehr

erfolgen konnte, sind mit dem Hinweis “eingestellt” gekennzeichnet.

Die Regelstudienzeit ist ebenso wie die Fachstudiendauer in „Semestern.Monaten“ ausgewiesen;

d.h. die Angabe „8.3“ bedeutet 8 Semester und 3 Monate. Bei den Studiengängen mit einer

„Größer-Angabe“, z.B. „>8“, sind die gültigen Prüfungsordnungen noch nicht den Hochschulgeset-

zen angepasst worden und treffen keine Aussage zur Regelstudienzeit. Es handelt sich bei diesen

Angaben um die vorgesehene Studienzeit, zu der noch Prüfungszeiten hinzuzurechnen sind, die in

der Regel ein Semester betragen.

Bei einigen Diplomstudiengängen - sowohl an Universitäten als auch an Fachhochschulen - ist eine

berufspraktische Tätigkeit oder ein Praxissemester vorgesehen, deren Dauer in der Angabe zur Re-

gelstudienzeit nicht enthalten ist. In diesen Fällen ist die Angabe zur Regelstudienzeit mit einer Fuß-

note versehen; das Fußnotenverzeichnis befindet sich auf Seite 55.

Anteil in Regelstudienzeit

Diese Kennzahl gibt an, wie hoch der prozentuale Anteil der Absolventinnen und Absolventen des

Berichtsjahres 2001 ist, die ihr Examen innerhalb der Regelstudienzeit erfolgreich abgeschlossen

haben. Für die Berechnung werden die Angaben aus der Spalte „Regelstudienzeit“ zugrunde gelegt.

Bei den Studiengängen, deren Regelstudienzeitangabe mit einem mathematischen „Größer-Symbol“

(z.B. >8) oder mit einer Fußnote versehen ist, ist für die Berechnung dieser Kennzahl der ganzzah-

lige Regelstudienzeitwert um ein Semester erhöht worden: So wird beispielsweise „>8“ wie „9“ be-

handelt und „72“ entspricht „8“.

Bei der Interpretation des Anteils der Absolventinnen und Absolventen, die innerhalb der

Regelstudienzeit ihr Examen abgeschlossen haben, gelten die gleichen methodischen Anmerkungen

wie bei den mittleren Fachstudiendauern.



Kennzahlen nach Abschlussarten

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 11

Kennzahlen nach Abschlussarten



Bachelor an Universitäten

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

12 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Informatik

Paderborn U 5 0,0 25,6 2,0 7.4 6 20,0

Maschinenbau

Duisburg U 3 - - - -   7 -

Wirtschaftswissenschaft

Paderborn U 2 - - - -   7 -



Master an Universitäten

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 13

Informations- und Kommunikationstechnik

Duisburg U 11 45,5 28,2 1,6 9.3 9 36,4

Wirtschaftswissenschaft

Paderborn U 1 - - - -   2 -



Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

14 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Abfallentsorgung

Aachen TH 23 30,4 26,3 2,1 11.1 9
1

34,8

Agrarwissenschaften

Bonn U 66 40,9 27,7 1,9 11.0 9
1

37,5

Architektur

Aachen TH 206 47,6 27,5 1,9 12.5 9 2,5

Dortmund U 63 52,4 27,2 2,0 13.0 9 1,6

NRW Gesamt 269 48,7 27,4 1,9 12.5 2,2

Audiovisuelle Medien

Köln KuH Medien 23 39,1 28,0 - 8.5 8 0,0

Bauingenieurwesen

Aachen TH 210 13,8 27,4 2,5 13.4 9 1,0

Bochum U 88 21,6 26,7 1,9 12.2 9 5,7

Dortmund U 62 19,4 27,6 2,1 13.3 9 0,0

Essen U 42 14,3 28,7 2,8 15.4 9 0,0

Wuppertal U 32 18,8 27,4 2,5 13.1 10 9,4

NRW Gesamt 434 16,6 27,5 2,4 13.3 2,3

Bergbau (Studienbereich)

Aachen TH 19 0,0 28,8 1,7 15.3 9
1

10,5

Betriebswirtschaftslehre

Aachen TH 120 40,8 27,6 2,2 11.2 9 14,2

Bielefeld U 90 30,0 27,1 2,1 10.4 9 14,4

Düsseldorf U 171 33,9 27,4 2,6 9.5 9 20,8

Köln U 414 32,6 27,9 2,4 12.0 9 6,0

Münster U 400 31,0 27,1 2,7 10.0 9 28,4

NRW Gesamt 1195 32,9 27,4 2,5 11.0 17,1

Biochemie

Bielefeld U 14 71,4 25,3 1,2 10.3 9 7,1

Bochum U 32 53,1 25,2 1,7 -   eingestellt -

Witten-Herdecke U 10 80,0 25,6 1,2 10.2 9 0,0

NRW Gesamt 56 62,5 25,3 1,5 10.3 4,2



Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 15

Biologie

Aachen TH 32 59,4 27,4 1,2 12.5 10 15,6

Bielefeld U 52 46,2 28,3 1,5 12.1 10 11,5

Bochum U 78 55,1 26,3 1,5 11.4 10 17,9

Bonn U 84 50,0 26,9 1,3 11.5 10 17,9

Düsseldorf U 40 55,0 27,8 1,6 11.4 10 10,0

Köln U 91 52,7 27,1 1,3 12.1 10 13,3

Münster U 80 58,8 26,4 1,2 11.1 10 27,5

NRW Gesamt 457 53,6 26,8 1,4 11.4 17,1

Chemie

Aachen TH 29 34,5 28,0 1,7 15.0 9 0,0

Bielefeld U 19 21,1 27,7 1,7 12.2 9 5,3

Bochum U 21 23,8 25,0 2,0 -   eingestellt -

Bonn U 34 14,7 28,2 1,5 13.4 9 0,0

Dortmund U 22 22,7 27,0 1,7 10.0 9 27,3

Düsseldorf U 20 15,0 26,0 1,8 11.3 9 20,0

Duisburg U 12 25,0 29,1 1,5 -   eingestellt -

Essen U 14 42,9 27,9 1,4 13.0 9 7,1

Köln U 42 28,6 26,5 1,5 10.3 9 22,5

Münster U 62 25,8 25,5 1,4 10.0 9 11,3

Paderborn U 7 14,3 26,2 1,6 -   eingestellt -

Siegen U 2 - - - -   eingestellt -

Wuppertal U 7 14,3 32,2 1,7 17.0 9 0,0

NRW Gesamt 291 24,7 26,6 1,6 11.2 11,3

Chemietechnik

Dortmund U 51 17,6 27,6 2,2 13.1 9 0,0

Elektrotechnik

Aachen TH 161 1,2 27,8 2,4 12.3 10 18,6

Bochum U 64 9,4 27,3 2,3 12.3 9 1,6

Dortmund U 64 3,1 27,8 2,0 11.4 9
1

23,4

Duisburg U 59 3,4 28,9 2,1 -   eingestellt -

Paderborn U 23 8,7 28,9 1,9 14.1 9 4,3

Siegen U 32 0,0 28,9 2,0 14.0 9 3,1

Wuppertal U 51 3,9 29,8 2,3 16.1 9 7,8

NRW Gesamt 454 3,5 28,3 2,2 12.5 13,1

Ernährungs- und Haushaltswissenschaft

Bonn U 76 90,8 26,8 2,1 12.0 9 3,9



Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

16 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Geographie

Bochum U 79 40,5 29,6 2,1 -   eingestellt -

Bonn U 130 47,7 28,7 1,8 13.2 9
1

5,4

Köln U 34 38,2 29,3 1,7 14.2 9
1

2,9

Münster U 42 38,1 28,1 2,2 12.4 9 4,8

NRW Gesamt 285 43,2 28,9 2,0 13.3 4,9

Geologie

Aachen TH 15 20,0 29,1 1,6 15.2 9 13,3

Bochum U 22 18,2 28,8 1,9 -   eingestellt -

Bonn U 20 50,0 29,1 1,6 15.3 9 0,0

Köln U 23 34,8 31,6 1,6 16.5 9 0,0

Münster U 19 42,1 27,9 1,8 -   eingestellt -

NRW Gesamt 99 33,3 29,1 1,7 15.5 3,4

Geophysik

Bochum U 7 42,9 28,1 1,4 -   eingestellt -

Köln U 12 33,3 28,9 1,5 16.4 9 0,0

Münster U 4 - - - -   10 -

NRW Gesamt 23 34,8 28,5 1,6 16.3 0,0

Industrial Design

Essen U 24 16,7 31,1 1,3 14.3 9 4,5

Wuppertal U* 2 - - - -   11 -

NRW Gesamt 26 19,2 31,1 1,3 14.1 8,7

Informatik

Aachen TH 70 8,6 27,8 1,5 13.1 9 4,3

Bonn U 82 9,8 29,0 1,7 15.2 9 6,1

Dortmund U 92 7,6 28,8 1,7 15.5 9 0,0

Paderborn U 50 8,0 29,1 1,7 17.3 9 2,1

NRW Gesamt 294 8,5 28,7 1,7 14.5 3,1

Informatik, Angewandte Informatik

Dortmund U 28 14,3 30,3 2,0 16.1 9 4,8

Informatik, Naturwissenschaftliche Informatik

Bielefeld U 55 10,9 26,8 1,5 11.5 9 11,1

* Konsekutiver Studiengang



Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 17

Informatik, Technische Informatik

Siegen U 18 5,6 26,5 1,7 11.5 9 17,6

Informatik, Wirtschaftsinformatik

Essen U 11 0,0 26,0 1,5 9.5 9 27,3

Köln U 29 6,9 26,6 2,0 12.1 9 3,4

Münster U 54 3,7 26,5 2,8 11.1 9 16,7

Paderborn U 44 9,1 28,2 2,0 11.5 9 2,3

NRW Gesamt 138 5,8 27,0 2,3 11.4 10,1

Ingenieurinformatik (Elektrotechnik)

Paderborn U 9 0,0 27,5 1,8 12.5 9 11,1

Ingenieurinformatik (Maschinenbau)

Paderborn U 1 - - - -   9 -

Journalistik

Dortmund U 38 63,2 30,2 1,6 13.3 11 10,5

Katholische Theologie

Bochum U 2 - - - -   10 -

Bonn U 30 40,0 26,3 2,0 11.4 10 26,7

Münster PhThH 2 - - - -   10 -

Münster U 40 40,0 27,8 1,9 11.2 10 22,5

Paderborn ThFak 14 35,7 26,7 1,9 9.4 10 85,7

St. Augustin PhThH 11 9,1 29,4 1,9 9.4 10 90,9

NRW Gesamt 99 35,4 27,6 1,9 10.5 40,4

Kommunikationsdesign

Essen U 48 45,8 31,4 1,4 15.2 9 2,1

Wuppertal U 24 62,5 29,5 1,6 11.0 9 8,7

NRW Gesamt 72 51,4 30,9 1,4 15.0 4,2

Landschaftsökologie

Münster U 43 41,9 27,8 1,4 11.2 9 14,3

Lebensmitteltechnologie

Bonn U 18 50,0 27,0 2,1 11.4 9 0,0



Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

18 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Lehr- und Forschungslogopädie

Aachen TH 2 - - - -   8 -

Literaturübersetzen

Düsseldorf U 12 91,7 28,1 1,8 13.3 8.3 8,3

Logistik

Dortmund U 1 - - - -   9 -

Maschinenbau

Aachen TH 372 7,0 28,1 2,1 13.2 10 18,1

Bochum U 72 2,8 29,1 2,1 15.0 9 1,4

Dortmund U 45 4,4 29,0 2,3 16.0 9 0,0

Duisburg U 53 1,9 29,9 1,7 -   eingestellt -

Essen U 50 8,0 29,9 1,9 -   eingestellt -

Paderborn U 33 15,2 29,8 2,1 14.0 9 0,0

Siegen U 35 5,7 28,5 1,9 13.3 9
1

3,0

NRW Gesamt 660 6,4 28,8 2,0 14.0 11,6

Mathematik

Aachen TH 22 22,7 28,3 1,6 15.5 9 14,3

Bielefeld U 10 50,0 27,9 1,7 14.3 9 10,0

Bochum U 10 10,0 27,1 1,5 13.2 9 0,0

Bonn U 48 18,8 27,8 1,4 13.3 9 2,1

Dortmund U 23 8,7 27,1 1,7 13.4 9 8,7

Düsseldorf U 9 22,2 26,7 2,0 12.2 9 0,0

Duisburg U 20 15,0 28,7 1,4 12.3 9 5,3

Essen U 9 11,1 28,8 1,4 14.1 9 11,1

Köln U 15 33,3 27,0 1,5 11.5 9 0,0

Münster U 49 28,6 27,1 1,7 12.4 9 2,0

Paderborn U 8 25,0 27,3 1,6 12.5 9 0,0

Siegen U 11 9,1 27,0 1,5 -   eingestellt -

Wuppertal U 16 25,0 28,3 1,4 13.5 9 0,0

NRW Gesamt 250 21,6 27,4 1,6 13.2 4,3

Medienplanung

Siegen U 44 52,3 29,2 1,6 10.3 8.3 4,7

Meteorologie

Bonn U 10 50,0 26,2 1,6 11.4 10 10,0

Köln U 2 - - - -   10 -

NRW Gesamt 12 50,0 26,2 1,5 11.4 8,3



Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 19

Mineralogie

Aachen TH 2 - - - -   9 -

Bochum U 1 - - - -   eingestellt -

Bonn U 2 - - - -   9 -

Köln U 4 - - - -   9 -

Münster U 3 - - - -   eingestellt -

NRW Gesamt 12 33,3 29,5 1,6 17.2 0,0

Ökologie

Essen U 24 62,5 28,0 1,5 -   eingestellt -

Ostasienwissenschaften

Duisburg U 7 42,9 32,3 1,9 12.1 9 14,3

Köln U 6 66,7 29,0 1,5 12.0 10 0,0

NRW Gesamt 13 53,8 30,2 1,7 12.1 7,7

Pädagogik

Bielefeld U 118 75,4 28,6 1,4 13.1 10 11,9

Dortmund U 244 86,1 27,1 1,8 11.3 10 23,0

Düsseldorf U 51 76,5 26,0 1,7 -   eingestellt -

Duisburg U 36 69,4 29,3 1,3 10.5 9 17,6

Essen U 74 78,4 28,4 1,5 11.3 9 10,8

Köln U 330 82,4 27,9 1,8 12.3 9 9,7

Münster U 108 77,8 27,4 1,7 12.2 9 14,8

Paderborn U 18 94,4 31,9 1,6 13.2 8 25,0

Siegen U* 4 - - - -   eingestellt -

Wuppertal U 25 80,0 27,8 2,0 -   eingestellt -

NRW Gesamt 1008 81,1 27,7 1,7 12.1 14,8

* Diplom II-Abschluss des konsekutiven Studiengangs “Außerschulisches Erziehungs- und Sozialwesen”



Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

20 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Physik

Aachen TH 58 6,9 27,0 1,6 12.3 10 21,1

Bielefeld U 25 0,0 29,1 1,5 12.4 10 8,0

Bochum U 19 10,5 25,8 1,2 11.1 10 36,8

Bonn U 58 17,2 26,3 1,4 11.0 10 25,9

Dortmund U 22 18,2 26,0 1,3 10.0 10 81,8

Düsseldorf U 23 13,0 27,9 1,6 13.0 10 13,0

Duisburg U 17 11,8 27,0 1,1 12.5 10 17,6

Essen U 9 11,1 27,2 1,9 13.0 10 0,0

Köln U 45 11,1 27,9 1,4 13.3 10 11,1

Münster U 33 6,1 26,5 1,4 11.0 10 3,0

Paderborn U 3 - - - -   eingestellt -

Siegen U 8 0,0 26,2 1,1 -   eingestellt -

Wuppertal U 7 14,3 28,8 1,3 15.0 10 0,0

NRW Gesamt 327 10,4 26,8 1,4 11.4 21,0

Psychologie

Aachen TH 28 64,3 27,2 1,3 10.5 9 14,3

Bielefeld U 60 61,7 29,5 1,3 13.4 9 0,0

Bochum U 83 69,9 29,9 1,4 12.1 9 6,1

Bonn U 84 82,1 28,3 1,5 12.2 9 4,8

Düsseldorf U 63 82,5 28,6 1,4 12.1 9 6,3

Köln U 83 65,1 33,3 1,4 12.5 9
1

15,9

Münster U 68 70,6 27,3 1,4 13.0 9 1,5

Wuppertal U 57 66,7 34,6 1,6 14.1 9 0,0

NRW Gesamt 526 71,1 29,8 1,4 12.4 5,9

Raumplanung

Dortmund U 125 41,6 27,3 1,8 10.0 9 9,6

Regionalwissenschaft Lateinamerikas

Köln U 48 77,1 28,6 2,1 12.4 9 2,1

Rehabilitation und Pädagogik bei Behinderung

Dortmund U 6 83,3 29,9 1,0 9.4 9 0,0

Schiffstechnik

Duisburg U 5 20,0 28,7 1,2 -   eingestellt -



Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 21

Sicherheitstechnik

Wuppertal U 44 15,9 28,5 2,3 12.4 9 6,8

Sozialwissenschaft

Bochum U 52 51,9 29,5 2,0 -   eingestellt -

Duisburg U 51 43,1 33,3 1,5 15.3 9 0,0

Wuppertal U 54 53,7 30,8 1,9 -   eingestellt -

NRW Gesamt 157 49,7 30,8 1,8 15.3 0,0

Soziologie

Bielefeld U 58 46,6 27,6 1,7 11.2 10 13,8

Sportwissenschaft

Bielefeld U 37 43,2 27,5 1,6 11.0 8 2,7

Bochum U 45 37,8 29,5 2,0 12.3 8 6,7

Köln DSH 458 40,8 27,7 2,1 11.5 8 3,5

Paderborn U 1 - - - -   8 -

NRW Gesamt 541 40,9 27,8 2,1 11.4 3,7

Statistik

Dortmund U 25 40,0 28,3 1,6 11.2 9 16,0

Technomathematik

Paderborn U 2 - - - -   9 -

Tonmeister

Detmold HfM, Detmold 12 16,7 28,0 1,8 11.2 10 0,0

Übersetzen (Sprachen des Nahen, Mittleren und Fernen Ostens)

Bonn U 35 82,9 28,3 2,0 11.5 9 8,6

Vermessungswesen

Bonn U 36 30,6 26,7 2,5 10.4 9 2,8

Volkswirtschaftslehre

Bielefeld U 10 0,0 28,0 2,1 12.0 9 0,0

Bonn U 153 30,7 26,8 2,4 10.4 8 8,8

Köln U 75 34,7 28,0 2,3 13.4 9 2,7

Münster U 59 30,5 27,5 2,6 11.1 9 19,0

NRW Gesamt 297 30,6 27,3 2,4 11.1 9,0



Diplom bzw. Diplom II in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

22 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Volkswirtschaftslehre sozialwissenschaftlicher Richtung

Köln U 29 51,7 27,7 1,9 11.0 9 10,3

Wirtschaftsingenieurwesen

Paderborn U 52 7,7 27,8 2,2 12.0 9 3,8

Siegen U 43 4,7 27,7 2,0 12.0 9 9,3

NRW Gesamt 95 6,3 27,8 2,1 12.0 6,3

Wirtschaftsmathematik

Bielefeld U 12 33,3 27,4 1,4 12.3 9 8,3

Dortmund U 10 20,0 26,8 1,9 12.4 9 0,0

NRW Gesamt 22 27,3 27,1 1,6 12.4 4,5

Wirtschaftspädagogik

Köln U 19 47,4 29,3 2,3 11.5 9 10,5

Wirtschaftswissenschaft

Bochum U 137 27,7 27,9 2,9 11.2 9 8,1

Dortmund U 129 31,0 28,0 2,5 12.5 9 9,4

Duisburg U 147 32,7 28,1 2,1 11.3 10 32,6

Essen U 130 22,3 28,0 2,5 13.0 9 3,8

Paderborn U 186 28,5 28,3 2,2 10.4 7 0,0

Siegen U 51 43,1 27,8 2,6 12.5 9 7,8

Witten-Herdecke U 36 30,6 27,5 1,5 9.4 9 36,1

Wuppertal U 147 35,4 29,9 2,4 14.2 9 6,1

NRW Gesamt 963 30,4 28,3 2,4 12.0 10,6



Diplom I in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 23

Architektur

Wuppertal U 69 59,4 28,4 2,3 10.5 8 4,3

Außerschulisches Erziehungs- und Sozialwesen

Siegen U 56 62,5 27,7 1,9 -   eingestellt -

Bauingenieurwesen

Essen U 49 18,4 29,0 2,9 15.0 7 0,0

Wuppertal U 25 24,0 29,2 2,9 13.2 8 0,0

NRW Gesamt 74 20,3 29,2 2,9 14.0 0,0

Chemie

Duisburg U 4 - - - -   eingestellt -

Essen U 13 15,4 29,8 2,1 13.0 7 0,0

Paderborn U 20 25,0 26,5 1,7 -   eingestellt -

Siegen U 4 - - - -   eingestellt -

Wuppertal U 1 - - - -   eingestellt -

NRW Gesamt 42 23,8 28,4 1,9 13.0 0,0

Elektrotechnik

Duisburg U 16 0,0 28,9 1,9 -   eingestellt -

Paderborn U 24 4,2 30,5 2,0 13.4 7 0,0

Siegen U 45 0,0 27,8 2,0 10.3 7 0,0

Wuppertal U 48 0,0 29,7 2,2 13.0 7 0,0

NRW Gesamt 133 0,8 29,3 2,1 12.3 0,0

Industrial Design

Wuppertal U 17 29,4 30,3 1,9 13.0 8 0,0

Informatik

Paderborn U 15 0,0 29,2 1,9 -   eingestellt -

Informatik, Technische Informatik

Siegen U 7 0,0 30,1 1,9 15.5 7 0,0

Informatik, Wirtschaftsinformatik

Essen U 27 14,8 28,0 2,3 12.0 7 0,0

Ingenieurinformatik (Elektrotechnik)

Paderborn U 5 0,0 27,4 2,0 11.3 7 0,0



Diplom I in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

24 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Kommunikationstechnologie-Druck

Wuppertal U 30 26,7 29,6 2,2 11.3 8 0,0

Maschinenbau

Essen U 10 20,0 31,6 2,0 -   eingestellt -

Paderborn U 18 11,1 31,2 2,1 14.5 7 0,0

Siegen U 16 0,0 29,9 1,9 15.4 7
1

0,0

NRW Gesamt 44 9,1 31,2 2,0 15.5 0,0

Maschinentechnik

Duisburg U 9 22,2 29,4 1,6 -   eingestellt -

Materialwissenschaften

Wuppertal U 2 - - - -   eingestellt -

Mathematik

Duisburg U 1 - - - -   8 -

Paderborn U 2 - - - -   7 -

NRW Gesamt 3 - - - -   -

Physik

Duisburg U 4 - - - -   7 -

Essen U 4 - - - -   8 -

Paderborn U 5 20,0 29,9 1,6 -   eingestellt -

Wuppertal U 2 - - - -   8 -

NRW Gesamt 15 6,7 29,9 1,7 11.2 0,0

Schiffstechnik

Duisburg U 4 - - - -   eingestellt -

Sicherheitstechnik

Wuppertal U 17 5,9 28,8 2,3 12.4 7 0,0

Sozialpädagogik und Sozialarbeit

Siegen U 64 84,4 26,3 1,8 8.1 7 7,8

Sozialwissenschaft

Duisburg U 36 66,7 31,2 1,3 13.5 8 5,6



Diplom I in integrierten Studiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 25

Wirtschaftswissenschaft

Duisburg U 10 60,0 30,2 2,4 14.1 7 0,0

Essen U 54 33,3 30,1 2,8 13.4 7 1,9

Paderborn U 67 67,2 27,8 2,1 10.0 7 1,5

Siegen U 79 25,3 28,5 2,6 10.0 7 5,2

Wuppertal U 2 - - - -   eingestellt -

NRW Gesamt 212 42,9 28,7 2,5 11.1 2,9



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

26 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Agrarwirtschaft

Iserlohn FH Südwestfalen, Soest 48 16,7 25,4 2,5 7.1 7 2,1

Architektur

Aachen FH, Aachen 114 51,8 29,8 2,0 13.0 8 1,8

Bielefeld FH, Minden 48 33,3 32,2 1,6 14.5 8 4,2

Bochum FH 53 49,1 30,2 2,4 13.5 8 0,0

Dortmund FH 100 48,0 30,7 2,4 11.0 8 6,1

Düsseldorf FH 121 47,1 29,5 2,1 11.5 8 13,2

Köln FH, Köln 142 50,7 28,8 2,2 11.0 8 7,0

Lemgo FH Lippe und Höxter, Detmold 68 54,4 29,0 2,2 11.5 7
2

4,4

Münster FH, Münster 128 57,0 28,9 2,1 12.3 8 0,0

Siegen U 70 40,0 28,6 2,2 11.5 8 2,9

NRW Gesamt 844 49,3 29,4 2,1 12.2 4,9

Außenwirtschaft

Düsseldorf FH 16 75,0 28,0 2,1 7.5 8 60,0

Bauingenieurwesen

Aachen FH, Aachen 146 17,8 28,0 2,6 11.4 7
2

17,2

Bielefeld FH, Minden 52 21,2 26,6 2,5 9.0 7 3,8

Bochum FH 83 18,1 27,8 2,6 8.4 7 21,1

Köln FH, Köln 93 29,0 27,8 2,6 10.1 7 6,5

Lemgo FH Lippe und Höxter, Detmold 85 23,5 28,3 2,4 9.5 7
2

11,8

Münster FH, Münster 159 10,7 27,5 2,4 8.3 8 39,9

Siegen U 61 13,1 27,8 2,2 8.4 7 11,5

NRW Gesamt 679 18,3 27,8 2,5 9.3 19,3

Betriebswirtschaft, Verbundstudiengang

Iserlohn FH Südwestfalen, Hagen 1 - - - -   10 -

Betriebswirtschaftliche Technik, Deutsch - Niederländischer Studiengang

Aachen FH, Aachen 8 12,5 24,3 2,3 7.5 8 75,0

Betriebswirtschaftliches externes Studium mit Präsenzphase

Krefeld FH Niederrhein, M'gladbach 19 26,3 32,8 2,4 11.3 7 5,3

Bibliothekswesen, Öffentliches Bibliothekswesen

Köln FH, Köln 23 91,3 25,9 2,8 7.1 8 82,6



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 27

Chemieingenieurwesen

Aachen FH, Aachen 33 33,3 27,7 2,3 -   eingestellt -

Aachen FH, Jülich 31 45,2 27,3 1,8 10.1 7
2

22,6

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 47 40,4 28,3 2,2 10.2 8 19,1

Münster FH, Steinfurt 39 33,3 26,1 2,2 9.0 8 5,1

St. Augustin, FH BN-Rhein-Sieg, Rheinbach 2 - - - -   8 -

NRW Gesamt 152 37,5 27,8 2,1 9.5 16,8

Chemieingenieurwesen, kooperative Ingenieurausbildung

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 4 - - - -   10 -

Design

Köln FH, Köln 45 44,4 29,3 1,7 9.4 8 4,4

Münster FH, Münster 104 63,5 28,0 1,5 11.0 8 12,5

NRW Gesamt 149 57,7 28,6 1,5 10.4 10,1

Druckereitechnik

Wuppertal U 6 33,3 34,3 2,8 -   eingestellt -

Elektrotechnik

Aachen FH, Aachen 65 6,2 27,8 2,2 10.3 8 12,3

Aachen FH, Jülich 39 2,6 28,9 2,1 -   eingestellt -

Bielefeld FH, Bielefeld 74 2,7 28,1 2,0 10.2 8 13,5

Bochum FH 71 7,0 27,9 2,2 9.1 7
2

33,8

Bochum TFH 14 0,0 28,1 1,8 11.0 7 0,0

Dortmund FH 84 1,2 28,8 2,8 10.2 7
2

22,6

Düsseldorf FH 87 4,6 30,2 2,3 -   eingestellt -

Gelsenkirchen FH, Bocholt 10 0,0 26,5 1,8 8.2 8 0,0

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 31 3,2 28,2 2,3 9.4 7 6,5

Iserlohn FH Südwestfalen, Hagen 40 2,5 27,1 2,4 9.0 7 0,0

Iserlohn FH Südwestfalen, Meschede 28 0,0 27,0 2,1 9.1 7
2

32,1

Iserlohn FH Südwestfalen, Soest 44 0,0 27,8 2,0 9.2 7
2

25,0

Köln FH, Gummersbach 22 0,0 27,3 2,3 9.2 8 18,2

Köln FH, Köln 140 2,9 29,1 2,4 12.4 7 1,4

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 53 1,9 27,9 2,2 9.3 8 22,6

Lemgo FH Lippe und Höxter, Lemgo 45 2,2 27,2 2,1 8.2 7
2

44,4

Münster FH, Steinfurt 54 0,0 27,5 2,2 8.4 8 9,4

St. Augustin, FH BN-Rhein-Sieg, St. Aug. 6 0,0 26,7 1,7 8.0 8 100,0

NRW Gesamt 907 2,8 28,3 2,2 9.5 16,9



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

28 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Elektrotechnik, Allgemeine Elektrotechnik

Köln RFH 46 2,2 26,8 1,8 7.5 7 32,6

Elektrotechnik, Allgemeine Elektrotechnik, berufsbegleitendes Studium

Köln RFH 11 0,0 28,3 1,7 9.5 10 100,0

Elektrotechnik, internationale Studiengänge (Studienbereich)

Münster FH, Steinfurt 6 0,0 25,9 1,8 9.3 8 0,0

Entsorgungstechnik

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 21 9,5 27,3 2,2 9.1 8 38,1

Europäischer Studiengang Angewandte Sprachen

Köln FH, Köln 9 77,8 25,3 1,9 8.4 8 22,2

European Mechanical Engineering Studies

Bielefeld FH, Bielefeld 8 12,5 26,4 2,1 9.2 8 25,0

European Studies in Technology and Business

Iserlohn FH Südwestfalen, Meschede 1 - - - -   8 -

Fahrzeug- und Verkehrstechnik

Dortmund FH 2 - - - -   8 -

Fahrzeugtechnik, Verbundstudiengang

Köln FH, Köln 4 - - - -   8 -

Film/Fernsehen

Dortmund FH 5 20,0 31,8 1,8 11.3 8 0,0

Gestaltung

Bielefeld FH, Bielefeld 56 62,5 29,1 1,2 11.3 8 12,5

Heilpädagogik

Bochum EvFH 66 93,9 26,5 1,3 7.5 7 25,8

Köln KFH NW, Köln 14 85,7 27,6 1,7 -   eingestellt -

Köln KFH NW, Münster 24 83,3 28,0 1,9 7.2 8 75,0

NRW Gesamt 104 90,4 27,7 1,5 7.5 38,9



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 29

Hütten- und Gießereitechnik

Duisburg U 20 15,0 28,8 1,8 8.4 7 26,3

Industrieautomation

Köln FH, Gummersbach 5 0,0 28,0 2,6 10.3 8 0,0

Informatik, Allgemeine Informatik

Dortmund FH 37 8,1 27,2 2,8 8.4 7 10,8

Köln FH, Gummersbach 25 4,0 28,3 2,3 10.3 8 20,0

NRW Gesamt 62 6,5 27,8 2,6 9.4 14,5

Informatik, Angewandte Informatik

St. Augustin, FH BN-Rhein-Sieg, St. Aug. 10 20,0 25,7 1,5 9.0 8 10,0

Informatik, Ingenieurinformatik

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 9 0,0 26,8 1,8 9.0 8 11,1

Informatik, Medieninformatik

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 5 20,0 29,4 1,8 8.2 8 0,0

Informatik, Technische Informatik

Dortmund FH 36 8,3 27,1 2,7 8.2 7 11,1

Köln FH, Gummersbach 25 0,0 27,7 2,2 10.2 8 8,0

NRW Gesamt 61 4,9 27,4 2,5 8.5 9,8

Informatik, Wirtschaftsinformatik

Dortmund FH 35 22,9 27,3 2,8 8.2 7 20,0

Essen FOM, Essen 23 13,0 30,6 2,3 7.2 7 13,0

Köln FH, Gummersbach 62 19,4 28,0 2,0 9.0 8 9,7

Paderborn FHdW, Paderborn 22 36,4 24,7 2,6 6.4 6 0,0

NRW Gesamt 142 21,8 27,8 2,3 8.2 11,3

Informations- und Kommunikationstechnik

Dortmund FH 53 0,0 26,9 2,7 8.0 7
2

60,4

Informationstechnik

Bielefeld FH, Bielefeld 8 12,5 28,7 2,1 12.0 8 0,0



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

30 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Innenarchitektur

Düsseldorf FH 93 77,4 28,8 2,0 13.0 8 8,6

Lemgo FH Lippe und Höxter, Detmold 104 75,0 29,0 2,0 11.2 7 1,0

NRW Gesamt 197 76,1 29,0 2,0 11.2 4,6

Katholische Religionspädagogik

Köln KFH NW, Paderborn 42 61,9 25,1 2,0 6.4 7 76,2

Kommunikation - Design

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 40 75,0 27,8 1,6 -   eingestellt -

Kommunikationsdesign

Dortmund FH 60 43,3 30,5 2,1 13.1 8 1,7

Düsseldorf FH 82 69,5 28,4 1,7 11.0 8 4,9

NRW Gesamt 142 58,5 28,8 1,8 11.5 3,5

Kreditwirtschaft

Köln FH, Köln 23 34,8 26,2 2,0 -   eingestellt -

Landschaftsarchitektur, Landespflege

Essen U 47 53,2 28,6 1,8 9.4 8 6,4

Lemgo FH Lippe und Höxter, Höxter 53 56,6 30,3 2,1 11.5 8 0,0

NRW Gesamt 100 55,0 29,3 2,0 10.2 3,0

Lebensmitteltechnologie

Lemgo FH Lippe und Höxter, Lemgo 73 42,5 27,3 2,3 9.0 7
2

21,9

Logistik

Lemgo FH Lippe und Höxter, Lemgo 20 25,0 27,0 1,8 8.0 7
2

50,0



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 31

Maschinenbau

Aachen FH, Aachen 93 0,0 27,3 2,2 10.3 7
2

19,6

Aachen FH, Jülich 67 9,0 29,1 1,8 11.2 7
2

13,4

Bielefeld FH, Bielefeld 75 5,3 28,8 2,3 11.0 7
2

20,0

Bochum FH 64 4,7 29,4 2,2 11.3 8 7,8

Dortmund FH 59 1,7 28,4 2,7 10.1 8 20,3

Düsseldorf FH 82 4,9 31,9 2,2 -   eingestellt -

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 25 4,0 29,3 2,3 10.2 8 24,0

Iserlohn FH Südwestfalen, Iserlohn 26 3,8 27,6 2,5 9.2 7
2

38,5

Iserlohn FH Südwestfalen, Meschede 31 6,5 27,3 2,1 9.1 7
2

25,8

Iserlohn FH Südwestfalen, Soest 21 4,8 27,5 2,0 7.5 7
2

57,1

Köln FH, Gummersbach 15 0,0 28,4 2,5 11.1 8 0,0

Köln FH, Köln 204 1,5 29,0 2,3 10.5 8 16,7

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 38 0,0 29,3 2,3 11.3 8 7,9

Lemgo FH Lippe und Höxter, Lemgo 21 9,5 27,5 2,2 7.5 7
2

61,9

Münster FH, Steinfurt 29 3,4 26,3 2,1 7.2 7 32,1

Wuppertal U 25 8,0 30,4 2,2 15.3 8 8,0

NRW Gesamt 875 3,5 28,8 2,2 10.3 19,7

Maschinenbau, Allgemeiner Maschinenbau

Köln RFH 13 7,7 29,2 1,8 7.5 7 30,8

Maschinenbau, Allgemeiner Maschinenbau, berufsbegleitendes Studium

Köln RFH 13 0,0 35,2 1,9 9.5 10 69,2

Maschinenbau, kooperative Ingenieurausbildung

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 2 - - - -   10 -

Maschinenbauinformatik

Münster FH, Steinfurt 4 - - - -   8 -

Maschinentechnik

Bochum TFH 56 10,7 29,7 1,9 10.0 7 7,1

Maschinentechnik, berufsbegleitendes Studium

Bochum TFH 8 25,0 36,7 1,5 10.0 11 62,5

Materialtechnik

Gelsenkirchen FH, Recklinghausen 4 - - - -   8 -



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

32 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Mathematik

Bielefeld FH, Bielefeld 4 - - - -   8 -

Mechatronik

Bochum FH 23 4,3 26,0 1,9 8.2 10 69,6

Mechatronik, europäischer Studiengang

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 18 5,6 25,5 2,1 8.2 8 38,9

Mechatronik, kooperativer Studiengang

Gelsenkirchen FH, Bocholt 15 6,7 26,7 1,9 8.0 10 100,0

Mikroelektronik

Düsseldorf FH 17 5,9 28,8 1,9 -   eingestellt -

Mikrotechnik und Medizintechnik

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 12 0,0 27,9 1,9 10.2 8 16,7

Oecotrophologie

Krefeld FH Niederrhein, M'gladbach 61 78,7 28,8 2,3 9.5 7
2

8,2

Münster FH, Münster 89 91,0 27,7 2,2 9.4 8 4,5

NRW Gesamt 150 86,0 28,0 2,3 9.4 6,0

Pflege

Bochum EvFH 17 88,2 37,2 1,2 8.3 8 5,9

Pflegeleitung/Pflegemanagement

Köln KFH NW, Köln 57 68,4 37,5 1,9 7.5 8 86,0

Münster FH, Münster 27 59,3 33,3 1,7 8.5 8 40,7

NRW Gesamt 84 65,5 36,3 1,8 7.5 71,4

Pflegepädagogik

Bielefeld FH, Bielefeld 19 84,2 35,1 1,7 8.0 8 63,2

Münster FH, Münster 21 85,7 33,2 1,4 8.0 8 90,5

NRW Gesamt 40 85,0 33,7 1,6 8.0 77,5

Photoingenieurwesen

Köln FH, Köln 55 27,3 30,8 2,1 12.5 7 0,0



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 33

Physikalische Technik

Aachen FH, Jülich 63 15,9 28,8 1,8 10.1 7
2

12,7

Iserlohn FH Südwestfalen, Iserlohn 11 0,0 28,6 2,1 8.4 7
2

18,2

Münster FH, Steinfurt 20 5,0 26,4 2,1 8.5 8 0,0

NRW Gesamt 94 11,7 28,2 1,9 9.5 10,6

Produkt-Design

Aachen FH, Aachen 31 48,4 29,2 1,8 9.5 8 19,4

Düsseldorf FH 12 91,7 31,1 1,8 11.3 8 0,0

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 32 62,5 30,6 1,6 11.5 8 3,1

NRW Gesamt 75 61,3 29,8 1,7 11.0 9,3

Produktentwicklung

Bielefeld FH, Bielefeld 14 0,0 27,8 1,5 8.3 8 7,1

Produktionstechnik

Iserlohn FH Südwestfalen, Iserlohn 13 30,8 28,5 2,3 8.2 7
2

46,2

Köln FH, Köln 27 3,7 28,3 2,5 10.5 7
2

18,5

Krefeld FH Niederrhein, M'gladbach 10 0,0 33,8 2,9 -   eingestellt -

Lemgo FH Lippe und Höxter, Lemgo 38 2,6 31,1 2,2 13.0 7
2

15,8

NRW Gesamt 88 6,8 29,5 2,4 11.1 21,8

Restaurierung und Konservierung von Kunst- und Kulturgut

Köln FH, Köln 36 80,6 30,3 2,0 9.5 8 2,8

Rohstoffe, Bergbau und Geotechnik

Bochum TFH 40 10,0 28,7 2,2 8.0 7 22,5

Sozialarbeit

Bielefeld FH, Bielefeld 51 62,7 28,1 1,6 8.0 7 21,6

Bochum EvFH 77 70,1 27,3 1,4 8.4 7 3,9

Dortmund FH 86 74,4 29,3 2,7 -   eingestellt -

Düsseldorf FH 84 56,0 30,0 2,1 9.0 8 33,3

Essen U 65 64,6 28,0 1,6 -   eingestellt -

Köln FH, Köln 78 70,5 28,8 2,3 8.3 7 11,5

Köln KFH NW, Aachen 53 64,2 29,8 2,0 -   eingestellt -

Köln KFH NW, Köln 54 81,5 27,3 1,9 -   eingestellt -

Köln KFH NW, Münster 51 78,4 25,7 2,2 -   eingestellt -

Köln KFH NW, Paderborn 39 76,9 25,1 2,3 -   eingestellt -

Münster FH, Münster 39 69,2 28,8 2,5 -   eingestellt -

NRW Gesamt 677 69,3 28,3 2,1 8.4 17,4



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

34 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Soziale Arbeit

Krefeld FH Niederrhein, M'gladbach 119 79,0 31,0 2,3 9.5 8 16,8

Sozialmanagement

Krefeld FH Niederrhein, M'gladbach 2 - - - -   8 -

Sozialpädagogik

Bielefeld FH, Bielefeld 109 79,8 29,0 1,5 8.4 7 17,4

Bochum EvFH 97 77,3 27,7 1,3 7.5 7 21,6

Dortmund FH 148 74,3 27,9 2,3 -   eingestellt -

Düsseldorf FH 175 76,6 29,0 2,0 9.0 8 38,5

Essen U 65 70,8 30,4 1,6 -   eingestellt -

Köln FH, Köln 162 79,0 28,4 1,9 7.5 7 21,1

Köln KFH NW, Aachen 74 86,5 29,2 2,0 -   eingestellt -

Köln KFH NW, Köln 89 83,1 27,8 1,8 -   eingestellt -

Köln KFH NW, Münster 47 76,6 25,3 2,0 -   eingestellt -

Köln KFH NW, Paderborn 48 85,4 24,4 2,0 -   eingestellt -

Münster FH, Münster 117 73,5 26,4 2,1 -   eingestellt -

NRW Gesamt 1131 77,9 28,0 1,9 8.2 26,1

Technische Betriebswirtschaft

Köln RFH 25 16,0 27,2 1,7 6.5 7 56,0

Technische Betriebswirtschaft, berufsbegleitendes Studium

Köln RFH 6 16,7 33,0 2,2 9.5 10 83,3

Technische Informatik (Elektrotechnik)

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 11 0,0 26,8 2,0 7.4 8 90,9

Technischer Umweltschutz

Lemgo FH Lippe und Höxter, Höxter 43 20,9 27,5 2,2 9.1 8 2,3

Textil- und Bekleidungstechnik

Krefeld FH Niederrhein, M'gladbach 85 74,1 27,3 2,3 9.2 7
2

18,8

Ton- und Bildtechnik

Düsseldorf FH 16 6,3 27,7 1,9 10.1 8 6,3

Touristik und Hotelmanagement

Dortmund ISM 35 68,6 24,7 2,2 7.4 8 91,4



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 35

Übersetzen und Dolmetschen

Köln FH, Köln 132 87,9 28,0 2,5 10.0 8 6,1

Verfahrenstechnik

Düsseldorf FH 19 0,0 31,6 2,3 -   eingestellt -

Köln FH, Köln 31 9,7 28,3 2,2 11.0 8 19,4

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 9 11,1 26,2 1,9 10.3 8 0,0

NRW Gesamt 59 6,8 29,0 2,2 10.5 15,0

Verfahrenstechnik, kooperative Ingenieurausbildung

Krefeld FH Niederrhein, Krefeld 10 10,0 27,0 2,1 11.3 10 40,0

Vermessungswesen

Bochum FH 17 23,5 26,8 2,4 9.2 7 17,6

Bochum TFH 11 9,1 31,3 2,2 7.2 7 36,4

Essen U 35 20,0 27,1 2,1 7.4 7 14,3

NRW Gesamt 63 19,0 27,3 2,2 7.5 19,0

Versicherungswesen

Köln FH, Köln 60 28,3 28,0 2,6 8.2 7 1,7

Versorgungstechnik

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 27 18,5 28,4 2,1 10.0 8 37,0

Köln FH, Köln 55 12,7 28,8 2,6 10.4 7 1,8

Münster FH, Steinfurt 84 6,0 28,0 2,3 9.3 8 31,0

NRW Gesamt 166 10,2 28,5 2,4 10.0 22,3

Visuelle Kommunikation

Aachen FH, Aachen 42 59,5 27,8 2,0 9.5 8 21,4

Bielefeld FH, Bielefeld 13 69,2 28,8 1,4 -   eingestellt -

NRW Gesamt 55 61,8 28,3 1,8 9.5 21,4

Werkstofftechnik

Dortmund FH 2 - - - -   eingestellt -



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

36 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Wirtschaft

Aachen FH, Aachen 62 48,4 27,7 2,3 9.4 8 33,9

Bielefeld FH, Bielefeld 155 27,7 28,3 2,5 9.3 7
2

20,1

Bochum FH 121 47,1 28,3 2,1 8.3 7 14,0

Dortmund FH 102 36,3 28,1 3,1 9.0 7 11,9

Düsseldorf FH 202 45,5 29,5 2,6 8.1 7
2

46,6

Essen FOM, Duisburg 11 36,4 28,9 2,5 7.2 7 36,4

Essen FOM, Essen 83 38,6 26,7 2,2 7.4 7 10,8

Essen FOM, Leverkusen 25 20,0 23,8 2,1 6.4 7 84,0

Gelsenkirchen FH, Bocholt 49 53,1 27,5 2,3 8.3 8 18,4

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 35 22,9 28,3 2,6 8.5 8 5,7

Köln FH, Köln 280 41,4 28,3 2,5 9.2 7
2

25,0

Köln RFH 28 50,0 26,9 1,9 6.5 7 75,0

Krefeld FH Niederrhein, M'gladbach 98 29,6 28,0 2,5 8.3 7
2

37,8

Münster FH, Münster 182 33,5 27,4 2,3 8.1 7
2

47,0

Paderborn FHdW, Bergisch Gladbach 49 38,8 25,3 2,3 6.3 6 0,0

Paderborn FHdW, Paderborn 26 53,8 23,8 2,4 6.4 6 0,0

St. Augustin, FH BN-Rhein-Sieg, 42 42,9 27,7 2,4 8.0 8 59,5

St. Augustin, FH BN-Rhein-Sieg, St. Aug. 58 46,6 27,3 2,4 7.5 8 62,1

NRW Gesamt 1608 39,3 27,9 2,4 8.2 30,4

Wirtschaft, berufsbegleitendes Studium

Köln RFH 58 36,2 29,1 1,5 6.5 10 100,0

Wirtschaft, berufsintegrierte Studiengänge

Bochum FH 1 - - - -   8 -

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 31 48,4 27,9 2,5 9.3 8 9,7

NRW Gesamt 32 46,9 27,9 2,5 9.4 9,4

Wirtschaft, internationale Studiengänge (Studienbereich)

Aachen FH, Aachen 49 71,4 26,1 2,1 7.5 8 67,3

Bielefeld FH, Bielefeld 6 66,7 27,5 2,3 9.1 8 0,0

Bochum FH 16 87,5 25,0 1,6 7.4 8 68,8

Dortmund FH 51 58,8 24,8 2,5 7.5 8 93,6

Dortmund ISM 46 26,1 25,7 2,2 7.4 8 71,7

Gelsenkirchen FH, Gelsenkirchen 5 60,0 24,3 2,6 8.3 8 0,0

Münster FH, Münster 108 53,7 24,3 2,2 7.5 8 83,3

NRW Gesamt 281 55,5 24,9 2,2 7.5 76,2



Diplom in Fachhochschulstudiengängen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 37

Wirtschaftsingenieurwesen

Gelsenkirchen FH, Bocholt 9 11,1 26,3 2,2 8.0 8 77,8

Gelsenkirchen FH, Recklinghausen 36 19,4 27,3 2,4 7.4 8 91,7

Iserlohn FH Südwestfalen, Hagen 58 5,2 28,2 2,3 9.4 10 60,3

Iserlohn FH Südwestfalen, Meschede 12 0,0 29,3 2,1 9.5 8 41,7

Köln FH, Gummersbach 22 13,6 26,9 2,5 8.5 8 13,6

NRW Gesamt 137 10,2 27,7 2,3 8.3 60,6

Wirtschaftsingenieurwesen - Bau

Lemgo FH Lippe und Höxter, Detmold 15 0,0 26,3 2,4 8.2 8 20,0

Wirtschaftsingenieurwesen, europäische Studiengänge

Iserlohn FH Südwestfalen, Hagen 2 - - - -   8 -

Krefeld FH Niederrhein, M'gladbach 51 9,8 27,5 2,3 8.3 8 33,3

NRW Gesamt 53 11,3 27,5 2,3 8.3 32,1

Wirtschaftsrecht

Gelsenkirchen FH, Recklinghausen 8 50,0 29,0 2,6 9.2 8 25,0



Magister Artium

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

38 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Ägyptologie

Bonn U 1 - - - -   9 -

Köln U 1 - - - -   9 -

NRW Gesamt 2 - - - -   -

Afrikanistik

Köln U 6 66,7 28,3 1,3 13.1 9 0,0

Anglistik

Aachen TH 8 87,5 30,4 2,0 14.4 9 12,5

Bielefeld U 7 85,7 26,8 1,4 11.0 9 28,6

Bochum U 21 76,2 30,3 2,0 -   eingestellt -

Bonn U 29 72,4 27,5 2,0 10.3 9 22,2

Düsseldorf U 33 93,9 28,8 2,2 12.3 9 9,1

Duisburg U 4 - - - -   9 -

Essen U 4 - - - -   9 -

Köln U 38 73,7 28,4 1,9 13.4 9 2,6

Münster U 5 60,0 28,7 1,8 13.1 9 0,0

Paderborn U 3 - - - -   eingestellt -

Siegen U 6 50,0 28,2 2,0 15.0 9 0,0

Wuppertal U 10 70,0 31,0 2,1 15.0 9 0,0

NRW Gesamt 168 76,8 28,5 2,0 13.0 9,2

Archäologie

Bochum U 2 - - - -   9 -

Bonn U 4 - - - -   9 -

Köln U 7 71,4 28,3 1,7 14.3 9 0,0

NRW Gesamt 13 69,2 28,3 1,7 14.3 0,0

Baugeschichte

Aachen TH 1 - - - -   9 -

Betriebspädagogik

Aachen TH 6 83,3 26,4 1,7 -   eingestellt -

Deutsch - Italienische Studien

Bonn U 3 - - - -   9 -

Deutsch als Fremdsprache

Bielefeld U 15 73,3 27,8 1,5 11.2 9 23,1



Magister Artium

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 39

Ethnologie (Altamerikanistik)

Bonn U 13 100,0 28,8 1,9 13.2 9 7,7

Evangelische Theologie

Bochum U 4 - - - -   9 -

Bonn U 1 - - - -   9 -

Münster U 2 - - - -   9 -

Wuppertal KiH 3 - - - -   9 -

NRW Gesamt 10 30,0 30,0 2,6 14.5 0,0

Film- und Fernsehwissenschaft

Bochum U 42 61,9 28,6 1,9 11.2 9 7,5

Geographie

Aachen TH 27 51,9 27,9 1,9 13.4 9 0,0

Bonn U 1 - - - -   9 -

Düsseldorf U 13 38,5 30,0 2,2 15.3 9 0,0

Paderborn U 40 67,5 28,3 2,0 -   eingestellt -

NRW Gesamt 81 58,0 28,2 2,0 14.1 2,4

Germanistik

Aachen TH 24 66,7 28,4 1,8 16.4 9 0,0

Bielefeld U 25 76,0 27,8 1,6 11.3 9 4,0

Bochum U 14 78,6 28,8 2,0 -   eingestellt -

Bonn U 29 69,0 27,4 2,1 10.5 9 37,0

Düsseldorf U 104 81,7 28,3 1,9 13.0 9 11,7

Duisburg U 19 63,2 28,7 1,5 14.4 9 0,0

Essen U 25 68,0 28,9 1,7 14.4 9 0,0

Köln U 105 63,8 28,3 2,0 13.4 9 2,9

Münster U 15 46,7 29,4 1,9 12.3 9 6,7

Paderborn U 11 81,8 28,2 1,5 10.1 9 20,0

Siegen U 6 83,3 27,7 2,2 9.2 9 33,3

Wuppertal U 11 63,6 28,0 1,9 13.2 9 18,2

NRW Gesamt 388 70,9 28,3 1,9 13.3 8,9



Magister Artium

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

40 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Geschichte

Aachen TH 5 40,0 29,0 1,8 12.3 9 20,0

Bielefeld U 24 45,8 28,4 1,4 12.0 9 8,3

Bochum U 50 54,0 28,3 1,9 -   eingestellt -

Bonn U 42 47,6 27,3 1,8 10.3 9 34,3

Düsseldorf U 33 48,5 28,3 1,9 12.1 9 12,1

Duisburg U 6 16,7 27,1 1,0 -   eingestellt -

Essen U 9 66,7 33,8 1,6 13.4 9 0,0

Köln U 56 44,6 27,6 1,9 12.4 9 1,8

Münster U 11 36,4 29,7 1,7 13.5 9 18,2

Paderborn U 5 40,0 27,4 1,4 11.1 9 20,0

Siegen U 4 - - - -   9 -

Wuppertal U 6 50,0 29,8 1,7 12.3 9 0,0

NRW Gesamt 251 46,6 28,3 1,8 12.1 12,4

Griechische Philologie/Griechisch

Bochum U 2 - - - -   eingestellt -

Bonn U 1 - - - -   9 -

NRW Gesamt 3 - - - -   -

Historische Geographie

Bonn U 1 - - - -   9 -

Indologie

Bonn U 2 - - - -   9 -

Köln U 4 - - - -   9 -

NRW Gesamt 6 50,0 34,6 1,8 12.4 16,7

Islamwissenschaft

Bonn U 6 50,0 28,9 1,8 12.3 9 0,0

Münster U 2 - - - -   9 -

NRW Gesamt 8 62,5 29,6 1,9 14.4 0,0

Japanologie

Bochum U 5 60,0 28,0 2,6 -   eingestellt -

Bonn U 7 57,1 27,5 1,1 10.5 9 14,3

Köln U 3 - - - -   9 -

NRW Gesamt 15 53,3 28,0 1,7 11.1 10,0



Magister Artium

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 41

Judaistik

Duisburg U 1 - - - -   eingestellt -

Köln U 2 - - - -   9 -

NRW Gesamt 3 - - - -   -

Klinische Linguistik

Bielefeld U 8 100,0 25,8 1,1 9.4 9 12,5

Kommunikationswissenschaft

Essen U 116 58,6 29,6 2,0 15.2 9 0,0

Kunstgeschichte

Aachen TH 9 100,0 29,1 1,8 15.4 9 0,0

Bochum U 34 82,4 30,8 1,7 -   eingestellt -

Bonn U 46 76,1 28,4 1,5 10.5 9 22,7

Düsseldorf U 12 66,7 28,0 1,4 13.4 9 0,0

Köln U 27 85,2 27,8 1,5 12.4 9 3,7

Münster U 7 71,4 31,6 2,3 13.5 9 0,0

NRW Gesamt 135 80,0 28,8 1,6 11.5 11,1

Lateinische Philologie/Latein

Bonn U 2 - - - -   9 -

Literaturwissenschaft, Allgemeine/Vergleichende

Aachen TH 1 - - - -   eingestellt -

Bielefeld U 11 54,5 30,8 1,6 15.1 9 0,0

Bochum U 40 67,5 27,4 1,7 -   eingestellt -

Bonn U 19 68,4 27,4 1,9 10.2 9 29,4

Essen U 2 - - - -   eingestellt -

Paderborn U 23 78,3 27,1 1,5 -   eingestellt -

Siegen U 6 83,3 27,3 1,8 12.3 9 0,0

Wuppertal U 1 - - - -   eingestellt -

NRW Gesamt 103 69,9 27,4 1,7 11.5 14,7

Musikwissenschaft

Bochum U 9 11,1 31,2 1,8 13.2 9 22,2

Bonn U 9 66,7 29,3 2,1 12.2 9 11,1

Köln U 24 37,5 29,5 1,5 13.4 9 4,2

NRW Gesamt 42 38,1 29,7 1,7 13.3 9,5



Magister Artium

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

42 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Neugriechische und Byzantinische Philologie

Bochum U 3 - - - -   eingestellt -

Köln U 1 - - - -   9 -

NRW Gesamt 4 - - - -   -

Niederländische Philologie/Niederländisch

Köln U 1 - - - -   9 -

Münster U 1 - - - -   9 -

NRW Gesamt 2 - - - -   -

Orientalische Kunstgeschichte

Bonn U 3 - - - -   9 -

Orientalistik

Bochum U 6 66,7 28,3 2,2 -   eingestellt -

Köln U 2 - - - -   9 -

NRW Gesamt 8 50,0 28,6 2,0 18.1 0,0

Pädagogik

Bochum U 8 62,5 28,0 2,1 -   eingestellt -

Bonn U 9 88,9 27,6 2,3 -   eingestellt -

Düsseldorf U 10 80,0 28,6 2,6 -   eingestellt -

Köln U 9 77,8 28,3 2,6 13.3 9 0,0

NRW Gesamt 36 77,8 27,9 2,4 13.3 0,0

Philosophie

Aachen TH 7 57,1 28,3 1,0 15.4 9 0,0

Bielefeld U 4 - - - -   9 -

Bochum U 4 - - - -   eingestellt -

Bonn U 14 35,7 28,7 1,7 11.0 9 28,6

Düsseldorf U 10 50,0 27,9 1,7 13.2 9 0,0

Duisburg U 1 - - - -   eingestellt -

Köln U 16 12,5 31,7 2,2 18.1 9 0,0

Siegen U 3 - - - -   9 -

Wuppertal U 3 - - - -   9 -

NRW Gesamt 62 32,3 29,5 1,7 14.5 10,5

Phonetik

Bonn U 7 71,4 26,8 1,7 10.2 9 28,6

Köln U 1 - - - -   9 -

NRW Gesamt 8 62,5 26,8 1,8 11.0 25,0



Magister Artium

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 43

Politologie/Politische Wissenschaft

Aachen TH 10 50,0 27,7 1,6 12.3 9 20,0

Bonn U 96 47,9 27,2 1,8 9.4 9 36,7

Köln U 33 60,6 27,7 2,0 12.4 9 3,0

Münster U 16 50,0 29,1 1,4 14.1 9 0,0

Siegen U 7 14,3 29,7 2,0 -   eingestellt -

NRW Gesamt 162 49,4 27,5 1,8 11.3 24,2

Psychologie

Köln U 2 - - - -   eingestellt -

Publizistik

Bochum U 24 54,2 29,0 1,6 -   eingestellt -

Münster U 15 86,7 29,1 2,2 12.5 9 0,0

NRW Gesamt 39 66,7 29,1 1,8 12.5 0,0

Regionalwissenschaften Nordamerika

Bonn U 19 63,2 27,5 2,0 10.3 9 40,0

Religionswissenschaft, Vergleichende

Bonn U 7 42,9 32,7 1,6 11.4 9 14,3

Romanistik

Aachen TH 4 - - - -   9 -

Bielefeld U 7 85,7 31,2 1,4 12.1 9 14,3

Bochum U 17 88,2 28,8 1,9 -   eingestellt -

Bonn U 26 88,5 28,0 1,7 10.2 9 28,0

Düsseldorf U 14 78,6 28,1 2,1 12.5 9 14,3

Duisburg U 7 100,0 28,1 1,7 12.3 9 0,0

Köln U 18 94,4 30,0 2,1 16.4 9 0,0

Münster U 3 - - - -   9 -

Paderborn U 3 - - - -   eingestellt -

Siegen U 3 - - - -   eingestellt -

Wuppertal U 2 - - - -   9 -

NRW Gesamt 104 86,5 28,8 1,8 12.3 15,0

Sinologie

Bochum U 3 - - - -   eingestellt -

Bonn U 2 - - - -   9 -

Köln U 2 - - - -   9 -

NRW Gesamt 7 71,4 29,6 2,1 11.3 0,0



Magister Artium

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

44 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Skandinavistik

Bochum U 1 - - - -   eingestellt -

Bonn U 10 90,0 29,8 1,6 11.0 9 30,0

Köln U 2 - - - -   9 -

Münster U 3 - - - -   9 -

NRW Gesamt 16 87,5 29,9 1,8 13.3 20,0

Slawistik

Bielefeld U 4 - - - -   eingestellt -

Bochum U 7 100,0 29,2 1,6 -   eingestellt -

Bonn U 5 80,0 31,7 2,0 14.4 9 0,0

Köln U 7 100,0 29,2 1,4 17.3 9 0,0

Münster U 3 - - - -   eingestellt -

NRW Gesamt 26 92,3 29,3 1,7 15.1 0,0

Soziologie

Aachen TH 16 81,3 29,6 1,4 12.4 9 6,3

Bonn U 23 95,7 27,3 1,7 -   eingestellt -

Düsseldorf U 23 47,8 29,5 2,1 13.4 9 4,3

Köln U 13 61,5 28,3 2,1 14.4 9 0,0

Münster U 8 62,5 30,0 1,6 15.0 9 0,0

Siegen U 8 50,0 31,0 2,1 -   eingestellt -

NRW Gesamt 91 69,2 28,9 1,8 13.5 3,3

Spanien- und Lateinamerikastudien

Bielefeld U 4 - - - -   9 -

Sportwissenschaft

Bonn U 9 88,9 28,0 1,9 -   eingestellt -

Sprache und Kultur Koreas

Bochum U 3 - - - -   eingestellt -

Sprachlehrforschung

Bochum U 6 83,3 33,5 1,7 -   eingestellt -



Magister Artium

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 45

Sprachwissenschaft, Allgemeine/Vergleichende

Bielefeld U 42 88,1 26,5 1,5 11.5 9 14,3

Bonn U 6 66,7 27,1 1,8 9.2 9 50,0

Düsseldorf U 11 54,5 28,9 1,3 14.0 9 0,0

Köln U 6 83,3 29,0 1,2 14.1 9 0,0

Münster U 1 - - - -   9 -

Wuppertal U 1 - - - -   9 -

NRW Gesamt 67 80,6 27,1 1,4 11.5 13,4

Theater-, Film- und Fernsehwissenschaft

Bochum U 15 46,7 27,5 1,8 -   eingestellt -

Köln U 35 71,4 27,4 1,9 13.3 9 2,9

NRW Gesamt 50 64,0 27,4 1,9 13.3 2,9

Ur- und Frühgeschichte

Bochum U 2 - - - -   9 -

Bonn U 5 80,0 33,2 1,4 13.4 9 0,0

Köln U 11 72,7 29,6 1,0 14.4 9 0,0

Münster U 4 - - - -   9 -

NRW Gesamt 22 63,6 30,0 1,4 14.4 0,0

Vergleichende Textilwissenschaft

Dortmund U 4 - - - -   9 -

Völkerkunde

Köln U 26 73,1 30,2 1,7 14.1 9 0,0

Münster U 4 - - - -   9 -

NRW Gesamt 30 73,3 30,2 1,6 13.5 0,0

Volkskunde

Bonn U 3 - - - -   9 -

Wirtschaftsgeografie

Aachen TH 28 60,7 28,3 1,9 13.1 9 0,0



Erstes Staatsexamen (nicht Lehramt)

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

46 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Lebensmittelchemie

Bonn U 9 44,4 27,3 1,0 8.3 >8 66,7

Münster U 18 55,6 24,7 - 8.1 >8 55,6

Wuppertal U 3 - - - -   >8 -

NRW Gesamt 30 56,7 25,1 1,0 8.4 53,3

Medizin

Aachen TH 231 52,4 27,5 2,4 12.2 12.3 55,4

Bochum U 226 52,2 27,8 2,4 12.2 12.3 66,8

Bonn U 228 51,3 28,0 2,3 13.1 12.3 43,4

Düsseldorf U 266 48,9 28,2 2,5 12.3 12.3 53,0

Essen U 215 50,7 28,1 2,6 13.1 12.3 45,6

Köln U 319 45,8 28,2 2,4 13.2 12.3 35,4

Münster U 354 54,5 27,7 2,4 12.2 12.3 61,3

Witten-Herdecke U 26 46,2 28,4 2,3 13.1 12.3 46,2

NRW Gesamt 1865 50,7 27,9 2,4 12.3 51,4

Pharmazie

Bonn U 105 70,5 27,6 2,8 8.3 8 37,5

Düsseldorf U 80 77,5 28,3 2,9 9.4 8 21,3

Münster U 106 79,2 27,3 2,6 8.2 8 39,6

NRW Gesamt 291 75,6 27,6 2,8 8.3 33,8

Rechtswissenschaft

Bielefeld U 257 50,6 25,8 3,5* 9.0 9 51,4

Bochum U 318 45,6 25,9 3,4* 9.2 9 46,3

Bonn U 500 44,8 25,7 3,1* 8.4 9 58,9

Düsseldorf U 111 51,4 25,4 3,3* 9.0 9 54,1

Köln U 555 49,4 26,0 3,2* 8.5 9 54,4

Münster U 624 43,8 25,8 3,1* 8.2 9 62,9

NRW Gesamt 2365 46,6 25,8 3,2* 8.4 56,2

Zahnmedizin

Aachen TH 69 47,8 27,4 1,8 11.4 11 23,2

Bonn U 57 56,1 27,4 2,3 11.3 11 47,4

Düsseldorf U 40 35,0 28,2 2,1 11.1 11 43,6

Köln U 40 40,0 27,5 1,9 11.3 11 35,9

Münster U 80 42,5 28,0 2,1 12.4 11 15,0

Witten-Herdecke U 28 53,6 27,2 1,9 10.3 11 74,1

NRW Gesamt 314 45,9 27,6 2,0 11.4 34,1

* sehr gut = 0, gut = 1, voll befriedigend = 2, befriedigend = 3, ausreichend = 4



Erste Staatsprüfung für Lehrämter

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 47

Lehramt für die Primarstufe

Bielefeld U 180 82,8 25,0 2,0 -   eingestellt -

Dortmund U 214 91,6 24,3 2,2 8.2 7 6,1

Essen U 195 94,4 25,2 1,9 9.2 7 0,5

Köln DSH 11 100,0 24,9 1,9 6.3 7 70,0

Köln U 249 91,6 24,8 2,0 7.2 7 32,4

Münster U 513 89,9 24,6 2,1 8.2 7 1,4

Paderborn U 125 80,8 24,5 2,0 8.2 7 9,6

Siegen U 145 86,9 24,6 2,1 8.2 7 0,7

Wuppertal U 122 83,6 25,7 2,3 9.2 7 0,8

NRW Gesamt 1754 88,8 24,8 2,1 8.2 7,8

Lehramt für die Sekundarstufe I

Bielefeld U 42 59,5 26,3 2,1 -   eingestellt -

Dortmund U 77 70,1 27,3 2,2 9.3 7 0,0

Duisburg U 18 61,1 26,5 2,1 -   eingestellt -

Essen U 27 55,6 28,5 2,1 11.5 7 3,8

Köln DSH 17 41,2 26,8 2,3 9.2 7 0,0

Köln U 153 73,2 26,8 2,0 8.2 7 24,3

Münster U 124 83,1 25,5 2,2 9.2 7 3,3

Paderborn U 62 66,1 25,5 2,2 9.2 7 3,2

Siegen U 30 73,3 26,0 2,2 10.2 7 3,7

Wuppertal U 12 58,3 29,9 2,3 13.2 7 9,1

NRW Gesamt 562 70,6 26,3 2,1 9.2 9,4

Lehramt für die Sekundarstufe II - Unterrichtsfächer

Aachen TH 1 - - - -   9 -

Bielefeld U 7 28,6 33,3 2,6 -   eingestellt -

Bochum U 11 54,5 34,3 2,3 -   eingestellt -

Bonn U 2 - - - -   eingestellt -

Dortmund U 9 44,4 27,4 1,9 10.2 9 44,4

Düsseldorf U 6 33,3 29,6 1,8 -   eingestellt -

Duisburg U 7 57,1 30,9 2,1 11.2 9 14,3

Essen U 3 - - - -   9 -

Köln U 5 40,0 28,3 2,0 8.5 9 50,0

Münster U 1 - - - -   9 -

Paderborn U 4 - - - -   9 -

Siegen U 1 - - - -   9 -

Wuppertal U 55 58,2 27,7 2,1 11.2 9 10,9

NRW Gesamt 112 54,5 29,0 2,1 11.2 17,6



Erste Staatsprüfung für Lehrämter

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit

(%)

48 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Lehrämter für die Sekundarstufen II und I - Unterrichtsfächer

Aachen TH 79 70,9 27,2 1,9 12.2 9 7,7

Bielefeld U 146 53,4 27,5 1,9 -   eingestellt -

Bochum U 235 56,6 27,4 2,2 -   eingestellt -

Bonn U 208 67,3 26,8 2,0 -   eingestellt -

Dortmund U 83 57,8 27,3 1,8 11.2 9 5,1

Düsseldorf KuAk 5 40,0 31,0 1,6 12.1 9 0,0

Düsseldorf U 122 62,3 27,6 2,2 -   eingestellt -

Duisburg U 67 52,2 28,4 2,0 12.1 9 6,0

Essen U 106 69,8 27,2 2,0 12.2 9 1,9

Köln U 342 62,6 27,8 2,2 11.2 9 14,9

Münster U 542 61,4 27,0 2,2 9.2 9 37,2

Paderborn U 107 71,0 26,3 1,8 11.2 9 12,1

Siegen U 62 59,7 27,5 1,9 12.2 9 0,0

NRW Gesamt 2104 61,9 27,3 2,1 10.5 20,2

Lehramt für die Sekundarstufe II - Berufliche Fachrichtungen

Aachen TH 52 42,3 29,2 2,3 10.2 9 23,5

Bochum U 35 37,1 30,2 2,5 -   eingestellt -

Bonn U 5 100,0 29,0 2,2 -   eingestellt -

Dortmund U 56 67,9 27,1 2,0 10.2 9 12,7

Duisburg U 34 32,4 30,1 2,3 11.2 9 15,2

Essen U 36 47,2 30,3 2,1 12.2 9 8,6

Köln U 8 50,0 32,3 2,5 10.2 9 14,3

Paderborn U 19 31,6 29,3 2,5 12.2 9 0,0

Siegen U 17 35,3 30,5 2,4 10.3 9 18,8

Wuppertal U 22 36,4 30,5 2,5 11.2 9 15,8

NRW Gesamt 284 45,8 29,8 2,3 11.1 14,5

Lehramt für Sonderpädagogik

Dortmund U 259 66,8 26,2 2,0 9.3 9 21,9

Köln DSH 30 80,0 25,3 2,1 8.2 9 55,6

Köln U 874 82,5 25,5 2,0 8.3 9 61,1

NRW Gesamt 1163 78,9 25,7 2,0 8.4 51,5



Fernuniversität in Hagen

Absolventinnen und Absolventen des Studienjahres 2001

Studiengang

Hochschule

Anzahl
der

Absol-
venten

Anteil
weiblich

(%)
Alter Gesamt-

note

Fach-
studien-
dauer*

(Semester.Monate)

Regel-
studienzeit

Anteil in
Regelstu-
dienzeit*

(%)

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 49

Bachelor (U)

Geschichte 3 - - - -   eingestellt -   

Neuere deutsche Literaturwissenschaft 3 - - - -   eingestellt -   

Pädagogik 19 63,2 34,2 1,7 -   eingestellt -   

Philosophie 1 - - - -   eingestellt -   

Politologie/Politische Wissenschaft 4 - - - -   eingestellt -   

Soziale Verhaltenswissenschaften 9 88,9 38,3 1,4 -   eingestellt -   

Sozialwissenschaft 1 - - - -   eingestellt -   

Soziologie 3 - - - -   eingestellt -   

Diplom bzw. Diplom II

Elektrotechnik 10 0,0 35,6 2,1 -   9 -   

Informatik 25 24,0 33,7 1,8 -   9 -   

Mathematik 6 16,7 34,5 1,2 -   9 -   

Wirtschaftswissenschaft 170 31,2 32,9 2,8 -   9 -   

Diplom I

Elektrotechnik 8 0,0 35,3 2,0 -   7 -   

Informatik 2 - - - -   7 -   

Mathematik 7 0,0 38,3 2,3 -   7 -   

Wirtschaftswissenschaft 268 30,6 31,8 3,0 -   7 -   

Magister Artium

Geschichte 9 22,2 37,6 2,2 -   eingestellt -   
Literaturwissenschaft,  
   Allgemeine/Vergleichende 31 87,1 38,8 2,1 -   eingestellt -   

Pädagogik 48 70,8 40,5 2,0 -   eingestellt -   

Philosophie 10 40,0 40,4 2,0 -   eingestellt -   

Politologie/Politische Wissenschaft 8 37,5 35,5 2,1 -   eingestellt -   

Soziale Verhaltenswissenschaften 19 73,7 35,2 1,8 -   eingestellt -   

Soziologie 27 66,7 36,7 2,1 -   eingestellt -   

*  Keine Angaben wegen fehlender Unterscheidungsmöglichkeit zwischen Vollzeit- und Teilzeitstudium.



Anhang

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 51

Anhang



Anhang: Alphabetische Liste aller Studiengänge

52 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Alphabetische Liste aller Studiengänge

Seite

Abfallentsorgung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Ägyptologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Afrikanistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Agrarwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Agrarwissenschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Anglistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Archäologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Architektur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14, 23, 26
Audiovisuelle Medien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Außerschulisches Erziehungs- und Sozialwesen . . . 23
Außenwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Baugeschichte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Bauingenieurwesen . . . . . . . . . . . . . . . . . 14, 23, 26
Bergbau (Studienbereich) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Betriebspädagogik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Betriebswirtschaft, Verbundstudiengang . . . . . . . . 26
Betriebswirtschaftliche Technik, 
   Deutsch-Niederländischer Studiengang . . . . . . . 26
Betriebswirtschaftliches externes Studium
   mit Präsenzphase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Betriebswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Bibliothekswesen, Öffentliches Bibliothekswesen . . 26
Biochemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Biologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15, 23
Chemieingenieurwesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Chemieingenieurwesen, kooperative Ingenieur-
   ausbildung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Chemietechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Deutsch - Italienische Studien . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Deutsch als Fremdsprache . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Druckereitechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Elektrotechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15, 23, 27, 49
Elektrotechnik, Allgemeine Elektrotechnik . . . . . . . . 28
Elektrotechnik, Allgemeine Elektrotechnik,
   berufsbegleitendes Studium . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Elektrotechnik, internationale Studiengänge
   (Studienbereich) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Entsorgungstechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Ernährungs- und Haushaltswissenschaft . . . . . . . . 15
Ethnologie (Altamerikanistik) . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Europäischer Studiengang Angewandte Sprachen . 28
European Mechanical Engineering Studies . . . . . . 28
European Studies in Technology and Business . . . . 28
Evangelische Theologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Fahrzeug- und Verkehrstechnik . . . . . . . . . . . . . . 28
Fahrzeugtechnik, Verbundstudiengang . . . . . . . . . 28

Seite

Film- und Fernsehwissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Film/Fernsehen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Geographie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16, 39
Geologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Geophysik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Germanistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Geschichte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40, 49
Gestaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Griechische Philologie/Griechisch . . . . . . . . . . . .  40
Heilpädagogik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Historische Geographie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Hütten- und Gießereitechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Indologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Industrial Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16, 23
Industrieautomation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Informatik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12, 16, 23, 49
Informatik, Allgemeine Informatik . . . . . . . . . . . . . . 29
Informatik, Angewandte Informatik . . . . . . . . . . 16, 29
Informatik, Ingenieurinformatik . . . . . . . . . . . . . . . 29
Informatik, Medieninformatik . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Informatik, Naturwissenschaftliche Informatik . . . . . 16
Informatik, Technische Informatik . . . . . . . . 17, 23, 29
Informatik, Wirtschaftsinformatik . . . . . . . . 17, 23, 29
Informations- und Kommunikationstechnik . . . . 13, 29
Informationstechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ingenieurinformatik (Elektrotechnik) . . . . . . . . . 17, 23
Ingenieurinformatik (Maschinenbau) . . . . . . . . . . . 17
Innenarchitektur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Islamwissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Japanologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Journalistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Judaistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Katholische Religionspädagogik . . . . . . . . . . . . . . . 30
Katholische Theologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Klinische Linguistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Kommunikation - Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Kommunikationsdesign . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17, 30
Kommunikationstechnologie-Druck . . . . . . . . . . . . 24
Kommunikationswissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Kreditwirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Kunstgeschichte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Landschaftsarchitektur, Landespflege . . . . . . . . . . . 30
Landschaftsökologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Lateinische Philologie/Latein . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Lebensmittelchemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Lebensmitteltechnologie . . . . . . . . . . . . . . . . . 17, 30
Lehr- und Forschungslogopädie . . . . . . . . . . . . . . . 18



Anhang: Alphabetische Liste aller Studiengänge

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 53

Seite

Lehramt für die Primarstufe . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Lehramt für die Sekundarstufe I . . . . . . . . . . . . . . 47
Lehramt für die Sekundarstufe II - Unterrichtsfächer 47
Lehramt für die Sekundarstufen II und I 
   - Unterrichtsfächer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Lehramt für die Sekundarstufe II 
   - Berufliche Fachrichtungen . . . . . . . . . . . . . . . 48
Lehramt für Sonderpädagogik . . . . . . . . . . . . . . .  48
Literaturübersetzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Literaturwissenschaft, Allgemeine/Vergleichende 41, 49
Logistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18, 30
Maschinenbau . . . . . . . . . . . . . . . . . 12, 18, 24, 31
Maschinenbau, Allgemeiner Maschinenbau . . . . . .  31
Maschinenbau, Allgemeiner Maschinenbau,
   berufsbegleitendes Studium . . . . . . . . . . . . . . . 31
Maschinenbau, kooperative Ingenieurausbildung . 31
Maschinenbauinformatik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Maschinentechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24, 31
Maschinentechnik, berufsbegleitendes Studium . . . 31
Materialtechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Materialwissenschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Mathematik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18, 24, 32, 49
Mechatronik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Mechatronik, europäischer Studiengang . . . . . . . . 32
Mechatronik, kooperativer Studiengang . . . . . . . . 32
Medienplanung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Medizin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Meteorologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Mikroelektronik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Mikrotechnik und Medizintechnik . . . . . . . . . . . . . 32
Mineralogie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Musikwissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Neuere deutsche Literaturwissenschaft . . . . . . . . . 49
Neugriechische und Byzantinische Philologie . . . . 42
Niederländische Philologie/Niederländisch . . . . . . 42
Oecotrophologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Ökologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Orientalische Kunstgeschichte . . . . . . . . . . . . . . . 42
Orientalistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Ostasienwissenschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Pädagogik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19, 42, 49
Pflege . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Pflegeleitung/Pflegemanagement . . . . . . . . . . . . . 32
Pflegepädagogik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Pharmazie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Philosophie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42, 49
Phonetik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Photoingenieurwesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Physik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20, 24
Physikalische Technik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Politologie/Politische Wissenschaft . . . . . . . . . 43, 49

Seite

Produkt-Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Produktentwicklung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Produktionstechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20, 43
Publizistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Raumplanung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Rechtswissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Regionalwissenschaft Lateinamerikas . . . . . . . . . . . 20
Regionalwissenschaften Nordamerika . . . . . . . . . . . 43
Rehabilitation und Pädagogik bei Behinderung . . . . 20
Religionswissenschaft, Vergleichende . . . . . . . . . . . 43
Restaurierung und Konservierung von Kunst- 
   und Kulturgut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Rohstoffe, Bergbau und Geotechnik . . . . . . . . . . . . 33
Romanistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Schiffstechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20, 24
Sicherheitstechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 24
Sinologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Skandinavistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Slawistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Sozialarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Soziale Arbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Soziale Verhaltenswissenschaften . . . . . . . . . . . . . . 49
Sozialmanagement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Sozialpädagogik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Sozialpädagogik und Sozialarbeit . . . . . . . . . . . . . 24
Sozialwissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 24, 49
Soziologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 44, 49
Spanien- und Lateinamerikastudien . . . . . . . . . . . . 44
Sportwissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 44
Sprache und Kultur Koreas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Sprachlehrforschung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Sprachwissenschaft, Allgemeine/Vergleichende . . . . 45
Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Technische Betriebswirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Technische Betriebswirtschaft, berufsbegleitendes 
   Studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Technische Informatik (Elektrotechnik) . . . . . . . . . . 34
Technischer Umweltschutz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Technomathematik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Textil- und Bekleidungstechnik . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Theater-, Film- und Fernsehwissenschaft . . . . . . . . . 45
Ton- und Bildtechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Tonmeister . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Touristik und Hotelmanagement . . . . . . . . . . . . . . 34
Übersetzen (Sprachen des Nahen, Mittleren 
   und Fernen Ostens) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Übersetzen und Dolmetschen . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Ur- und Frühgeschichte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Verfahrenstechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Verfahrenstechnik, kooperative Ingenieurausbildung 35



Anhang: Alphabetische Liste aller Studiengänge

54 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Seite

Vergleichende Textilwissenschaft . . . . . . . . . . . . . 45
Vermessungswesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 35
Versicherungswesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Versorgungstechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Visuelle Kommunikation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Völkerkunde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Volkskunde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Volkswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Volkswirtschaftslehre sozialwissenschaftlicher Richtung 22
Werkstofftechnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Wirtschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Wirtschaft, berufsbegleitendes Studium . . . . . . . . . 36
Wirtschaft, berufsintegrierte Studiengänge . . . . . . 36
Wirtschaft, internationale Studiengänge 
   (Studienbereich) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Wirtschaftsgeografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Wirtschaftsingenieurwesen . . . . . . . . . . . . . . . 22, 37
Wirtschaftsingenieurwesen - Bau . . . . . . . . . . . . . 37
Wirtschaftsingenieurwesen, europäische Studiengänge 37
Wirtschaftsmathematik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Wirtschaftspädagogik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Wirtschaftsrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Wirtschaftswissenschaft . . . . . . . . 12, 13, 22, 25, 49
Zahnmedizin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46



Anhang: Abkürzungsverzeichnis, Fußnotenverzeichnis

Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform 55

Abkürzungsverzeichnis

DSH Deutsche Sporthochschule

EvFH Evangelische Fachhochschule

FeU Fernuniversität

FH Fachhochschule

FH BN-Rhein-Sieg Fachhochschule Bonn-Rhein-Sieg

FHdW Fachhochschule der Wirtschaft

FOM Fachhochschule für Ökonomie und Management

HfM Hochschule für Musik

ISM International School of Management GmbH

KFH NW Katholische Fachhochschule NRW

KiH Kirchliche Hochschule

KuAk Kunstakademie

KuH Kunsthochschule

PhThH Philosophisch - Theologische Hochschule

RFH Rheinische Fachhochschule

TFH Technische Fachhochschule

TH Technische Hochschule

ThFak Theologische Fakultät

U Universität

Fußnotenverzeichnis

Bei den durch eine Fußnote gekennzeichneten Studiengängen ist die berufspraktische Tätigkeit oder das

Praxissemester nicht in der Angabe zur Regelstudienzeit enthalten.

1 Studiengang mit vier- bis sechsmonatiger berufspraktischer Tätigkeit

2 Studiengang mit Praxissemester nach Wahl der Studierenden

(fakultatives Praxissemester)



Veröffentlichungen des Wissenschaftlichen Sekretariates

56 Wissenschaftliches Sekretariat für die Studienreform

Veröffentlichungen des Wissenschaftlichen Sekretariates

Im Folgenden sind die vom Wissenschaftlichen Sekretariat für die Studienreform im Land Nordrhein-West-

falen seit 2000 herausgegebenen Veröffentlichungen aufgeführt:

S Studienerfolg 2001, erschienen 2003

S Studienerfolg 1993 - 2000, erschienen 2002 (nur im Internet verfügbar)

S Studienerfolg 2000, erschienen 2001

S Studienerfolg 1993 - 1999, erschienen 2001 (nur im Internet verfügbar)

S Studienerfolg 1999, erschienen 2000

S Entwicklung der Fachstudiendauern in Nordrhein-Westfalen - Stand 1998, erschienen 2000

S Prüfungen auf dem Prüfstand - Für eine neue Prüfungskultur, 2000
Autor: Gemeinsame Kommission für die Studienreform im Land NRW

S Ingenieurinnen erwünscht! Handbuch zu Steigerung der Attraktivität ingenieurwissenschaftlicher Stu-
diengänge für Frauen, 2000
 Autor: Gemeinsame Kommission für die Studienreform im Land NRW
 (auch in englischer Sprache erhältlich)

Diese und weitere Veröffentlichungen stehen im Internet zum Herunterladen und Ausdrucken zur Verfügung

unter http://www.wss.nrw.de/Publikationen.

Die Veröffentlichungen können außerdem beim Wissenschaftlichen Sekretariat bezogen werden 

(E-Mail: mail@wss.nrw.de).


